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sätä tietoa lapsen omasta kehosta, tunteista ja oikeuksista sekä valmistaa lasta murrosiän tuomiin muutok-
siin. 1. ja 2. luokilla opetussuunnitelmassa ei mainita seksuaalikasvatusta omana kokonaisuutenaan, vaan se 
on integroitu muihin oppiaineisiin. Vaikka seksuaalikasvatusta pyritään toteuttamaan koulussa, vanhem-
pien rooli 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvattajana on edelleen merkittävä.  
 
Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää 7–9-vuotiaan lasten vanhempien ajatuksia seksuaalikasvatuksesta. 
Tavoitteena oli koostaa aineiston perusteella selvitys vanhempien ajatuksista, sekä saadusta tuesta ja tuen 
tarpeista seksuaalikasvatukseen liittyen. Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena, ja aineisto ke-
rättiin verkkokyselyn avulla. Tutkimusaineisto koostui 19:sta 7–9-vuotiaan lapsen vanhemman vastauk-
sesta. Tutkimusaineisto analysoitiin induktiivista sisällönanalyysi -menetelmää käyttäen. 
 
Vanhemmat kokivat seksuaalikasvatuksen tärkeäksi. He olivat ymmärtäneet muun muassa ikätasoisuuden 
ja totuudenmukaisuuden olevan merkityksellisiä seksuaalikasvatuksen toteutustavoissa. Tutkimustuloksia 
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kolme sisältökokonaisuutta olivat Ihmiskeho ja kehitys, Lisääntyminen sekä Turvassa pysyminen. Kaikki van-
hemmat eivät tulosten perusteella halunneet tukea seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen, mutta tuen saa-
tavuus yleisesti koettiin tarpeelliseksi. Tukea toivottiin esimerkiksi neuvolan, koulun ja kouluterveydenhuol-
lon kautta. 
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Abstract 

Sexuality is important for a person's well-being, regardless of age. Therefore, sexuality education should 
begin immediately from the birth of the child. Sexual education between the ages of 7 and 9 years is aimed 
at increasing the child's knowledge of her/his own body, feelings, and rights, and to prepare the child for 
the changes brought by puberty. According to the Finnish primary school curriculum, sexuality education is 
not its own subject in the first two grades, but it is integrated into other subjects. Although there are efforts 
to implement sex education in school, the role of parents as sexuality educators for children between the 
ages of 7 and 9 remains significant.  
 
The purpose of this study was to uncover the thoughts of parents of children aged between seven and nine 
about sexuality education. The aim was to compile a report of parents' thoughts as well as the support re-
ceived and the needs for support in relation to sexuality education based on the material. The study was 
conducted as a qualitative study, and the data was collected through an online survey. The research data 
consisted of 19 responses from parents of children aged 7—9 years and it was analyzed using the inductive 
content analysis method. 
 
The parents felt that sexuality education is important. They had understood, among other things, age level 
and veracity to be relevant to the modes of fulfillment of sexuality education. The research results were 
compared to international guidelines for sexuality education. In sexuality education carried out by parents, 
three of the seven sets of content mentioned in the guidelines emerged most strongly. These three sets of 
content were Human Body and Development, Reproduction and Staying Safe. Based on the results, not all 
parents wanted support for the implementation of sex education, but the availability of support was per-
ceived as necessary in general. Support was hoped to be received through children´s health clinics, schools, 
and school health care. 
 
Based on the findings, it was concluded that parents think about sexuality education more narrowly than 
international recommendations. For this reason, parents also need sexuality education. In addition, it could 
be concluded that the support provided by society for the implementation of sexuality education does not 
reach parents adequately. Parents particularly hoped for more written support for the implementation of 
sexuality education. 
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1 Johdanto  

Seksuaalisuus on keskeinen osa ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja terveyttä läpi elämän. 

Seksuaalikasvatuksen tarkoitus onkin tukea yksilön kykyä tehdä itselleen sopivia valintoja oman ja 

muiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. (Bildjuschkin 2015, 3–4.) Sen tulee alkaa heti vau-

van syntymästä, joten vanhempien rooli erityisesti pienen lapsen seksuaalikasvattajana on merkit-

tävä (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 11). Dysonin (2016, 135) mukaan suurin 

osa vanhemmista haluaakin omaan arvomaailmaansa pohjaten kasvattaa lapsistaan hyvän seksu-

aaliterveyden omaavia aikuisia. Vanhempien tiedoissa, taidoissa ja halussa toteuttaa seksuaalikas-

vatusta lapsilleen voi kuitenkin olla merkittäviä eroja, jolloin ilman virallista seksuaalikasvatusta 

lapset ja nuoret joutuvat eriarvoiseen asemaan (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 

2010, 21–22). 

7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatuksen pääkohtiin lukeutuu muun muassa lapsen itsetuntemuksen 

ja itsetunnon sekä vuorovaikutus- ja turvataitojen vahvistaminen (International Technical 

Guidance on Sexuality Education 2018, 40, 46–48, 56). Kasvatusalan ammattilaisille ja vanhem-

mille on tarjolla runsaasti erilaista materiaalia seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen internetissä ja 

kirjallisina oppaina. On kuitenkin epäselvää tavoittaako tukimateriaali 7–9-vuotiaiden lasten van-

hemmat. Yleisesti ottaen Suomessa seksuaali- ja lisääntymisterveyden tilanne on kansainvälisesti 

tarkasteltuna hyvä, mutta kehittämistarpeita vielä löytyy (Klemetti & Raussi-Lehto 2016, 12–13). 

Yksi nykyaikana aikaisempaa enemmän seksuaalikasvatuksessa huomiota vaativa piirre on älypu-

helimien arkipäiväistyminen. Vaikka lapset ja nuoret osaavat usein käyttää sujuvasti älypuhelimia, 

on internetin vahingollinen sisältö helposti saatavilla. Siksi lapselle läheisen aikuisen rooli sisällön 

arvioinnin ia oikean sekä tutkitun tiedon lähteenä korostuu. (Spisak 2015, 143; Tuorila 2020, 45–

46.) 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää vanhempien ajatuksia 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasva-

tuksesta. Tavoitteena on tehdä kootun aineiston perusteella selvitys vanhempien ajatuksista, sekä 

saadusta tuesta ja tuen tarpeista seksuaalikasvatukseen liittyen. Opinnäytetyö toteutettiin kvalita-

tiivista tutkimusmenetelmää hyödyntäen. Tutkimuksessa saatua tietoa voidaan hyödyntää van-

hemmille suunnattujen seksuaalikasvatusmateriaalien ja -palveluiden suunnittelussa. 



 

 
 

 

2 Vanhempi ja vanhemmuus 

Biologisen vanhemmuuden, eli biologisen äidin ja isän, rinnalla vanhemmuuden rooli voi jakaantua 

hyvin monipuolisesti. Vanhemmuus ei vaadi biologista sidettä lapseen, vaikka vanhempana voi toi-

mia biologiset sukulaiset, kuten isoäidit tai isoisät, tädit, sedät tai sisarukset. Adoptiovanhemmat, 

biologisten vanhempien uudet ja entiset puolisot, sateenkaarivanhemmat, sijaisvanhemmat tai 

muut läheiset aikuiset voivat myös toimia vanhemman roolissa yhdessä biologisen vanhemman 

kanssa tai ilman heitä. Vaikka suomalainen perheen määritelmä on hyvin moninainen, yleisin sen 

muodoista edelleen on eri sukupuolta olevan avioparin muodostama perhe, vuoden 2020 Tilasto-

keskuksen perhetilaston mukaan 56 % perheiden kokonaismäärästä. (Perheiden moninaisuus 

2021.) Tässä opinnäytetyössä vanhemmalla tarkoitetaan aikuista henkilöä, joka asuu lapsen kanssa 

vähintään ajoittain säännöllisesti ja on ottanut kantaakseen huolenpitovastuun lapsesta. 

Paanasen (2016) mukaan hyvää vanhemmuutta on vaikeaa määritellä yksiselitteisesti, sillä selkeää 

ohjenuoraa siihen ei ole olemassa. Nykyään kuitenkin voidaan puhua riittävän hyvästä vanhem-

muudesta, jolla tarkoitetaan vanhemman huolehtimista lapsesta riittävän laadukkaasti tämän ke-

hitysvaiheiden vaatimalla tavalla. (Mts. 23.) Myös Kristeri (2018) toteaa, ettei täydellistä vanhem-

muutta kannata tavoitella. Hänen mielestään olemme vieraantuneet tavallisen arkielämän ja 

läsnäolon luomista yksinkertaisista tavoista hoivata lasta. Vanhemman tehtävä on sanoittaa ja loi-

ventaa lapsen vaikeita tunteita ja tarpeita sekä toimia lapsen positiivisena peilinä, jolloin lapsi op-

pii tunnistamaan lahjansa ja oman arvokkuutensa. (Mts. 12, 14–15, 34–35, 62–63.) 

Vanhemman hyvä psyykkinen tasapaino, kyky kestäviin ihmissuhteisiin, kyky omien tarpeidensa 

erottamiseen lapsen tarpeista, kyky asettaa itsensä lapsensa asemaan, johdonmukaisuus kasvatus-

tilanteissa sekä kyky käsitellä lapsensa tunnereaktioita ovat keskeisiä ominaisuuksia riittävän van-

hemmuuden määrittelemiseksi (Marttunen 2005, 5). Vanhemmuus tarvitsee myös tukiverkostoa, 

kuten läheisiä tai yhteisöä lapsen kasvun ja kehityksen turvaamiseksi, jos omat voimavarat van-

hemmalla ovat riittämättömät. Tuen tarve on erityisen suuri, jos vanhempi ei ole saanut itse lap-

suudessaan mallia läsnä olevasta, rakentavasta ja rakastavasta vanhemmuudesta (Kristeri 2018, 

59). 



 

 
 

 

Mitä nuoremmasta lapsesta on kysymys, sitä merkittävämpi vanhemman rooli kasvattajana on 

lapsen elämässä. Kasvatuksen tavoite on opastaa lapsi yhteisön hyvänä pitämiin tapoihin ja auttaa 

lasta ottamaan vastuuta omista valinnoistaan ja elämästään. Vastuun ottaminen edellyttää riittä-

vää tiedon saantia ja mahdollisuutta harjoitella uusia taitoja. Yksi osa vanhempien kasvatustyötä 

on seksuaalikasvatus, mitä eri alojen ammattilaiset täydentävät omalta osaltaan lapsen kasvaessa. 

(Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 8, 28.) 

3 Seksuaalisuus osana hyvinvointia 

3.1 Seksuaalisuus ja identiteetti 

Termin seksuaalisuus määritelmä ei ole vielä täysin vakiintunut, mutta WHO:n luonnoksen mukaan 

se on keskeinen osa ihmisen elämää ja koostuu sukupuoli-identiteetistä ja rooleista, seksuaalisesta 

suuntautumisesta, intiimeistä suhteista, nautinnosta, erotiikasta, seksuaalisesta kanssakäymisestä 

ja lisääntymisestä. Seksuaalisuus näyttäytyy ihmisen elämässä ajatuksina, uskomuksina, haluina, 

fantasioina, arvoina ja asenteina, seksuaalisena käyttäytymisenä, rooleina ja ihmissuhteina. Kaikki 

nämä seksuaalisuuden ilmenemismuodot voivat esiintyä yhtä aikaa tai henkilön elämään ja ikään 

sopivina variaatioina. Myös esimerkiksi ympäröivällä kulttuurilla, uskonnolla, yhteisön säännöillä ja 

lainsäädännöllä sekä taloudellisilla seikoilla on vaikutusta henkilön seksuaalisuuteen. (Seksuaali-

kasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 16.)  

Seksuaalisuus voidaan nähdä myös biologisen kehityksen, järjen ja tunteiden kokonaisuutena, ku-

ten Seksuaalisuuden portaat -mallissa. Näiden eri osioiden merkitys vaihtelee yksilöllisesti ja ikä-

tasoisesti. Seksuaalisuudesta puhuttaessa tulee huomata, että lapsen seksuaalisuus ei ole saman-

laista kuin aikuisen seksuaalisuus, vaikka niissä onkin havaittavissa samoja elementtejä. Lapsen 

seksuaalisuus on kuitenkin perusta, mistä seksuaalisuus aikuisena muodostuu. (Cacciatore & Kor-

teniemi-Poikela 2019, 8–9; Cacciatore 2021.)  

Seksuaalisuus on subjektiivinen asia, joten sen tarkka määritteleminen on mahdotonta (Bildjusch-

kin & Ruuhilahti 2010, 13). Seksuaalinen hyvinvointi tarkoittaakin sitä, että ihminen pystyy toteut-

tamaan seksuaalisuuttaan parhaimmalla mahdollisella tavalla turvallisessa asenneilmapiirissä. Esi-

merkiksi seksuaalivähemmistöihin kuuluvien sosiaalisen identiteetin kehitys on helpottunut 



 

 
 

 

vuosien saatossa, koska heihin liitetyt mielikuvat ovat muuttuneet monipuolisemmiksi. Nykyään 

korostetaan enemmän henkilökohtaista identiteettiä ja pyritään eroon ahtaista määritelmistä.  

Toisille seksuaalisuuden ilmaiseminen ei ole yhtä merkittävä osa tunne-elämää ja ihmissuhteita 

kuin toisille, ja he silti ovat tyytyväisiä elämäänsä. (Nissinen 2006, 138–139; Seksuaalinen hyvin-

vointi 2020; Kihlström 2020, 249.)  

3.2 Lapsen seksuaalisuus ja sen kehitys 

Seksuaalisuus on osa ihmisyyttä jo hedelmöittymisestä lähtien. Lapsen seksuaalisuudella tarkoite-

taan puhetta kehosta ja eroavaisuuksista erilaisten ihmiskehojen välillä, itsetuntemuksesta ja ih-

missuhteista. Se on mitä suuremmissa määrin uusien asioiden oppimista ja omaan kehoonsa, sen 

rajoihin ja kosketuksen tuottamaan mielihyvään tutustumista. Lapsi käsittää kehonsa myönteisesti 

ja tuntee siitä ylpeyttä, vertailee sitä toisten kehoihin ja on utelias tietämään seksuaalisuuteen liit-

tyvistä asioista. (Vehkaoja, Cacciatore & Ingman-Friberg n.d, 4; Lapsen seksuaalinen kehitys 2020.) 

Lapsen seksuaalisuus voi olla vanhemmille arka ja vaikea aihe. Hämmennystä voi lisätä se, että 7–

9-vuotiaiden lasten kehitys tai kasvatus eivät suoranaisesti viittaa seksuaalisuuteen tai seksiin. 

Vaikka opittavat taidot eivät sovikaan seksuaalisuuden suppeaan määritelmään, esimerkiksi vuoro-

vaikutustaidoilla voi olla tärkeä rooli yksilön seksuaalielämän kannalta. Seksuaalisuudesta vaikene-

misen on muun muassa ajateltu suojelevan lapsen viattomuutta. (Cacciatore 2007, 19; Seksuaali-

kasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 23.)  

Seksuaalinen kehitys kulkee käsikädessä esimerkiksi lapsen itsetunnon, minäkuvan ja aikaisemmin 

mainitun identiteetin kehityksen kanssa (Vehkaoja ym. n.d, 4). Suurimmat vahingot yksilön seksu-

aaliselle kehitykselle aiheutuvat luontaisen uteliaisuuden kieltämisen ja lapsen arvokkuuden latis-

tamisen kautta. Päivittäiset viestit lapsen arvokkuudesta, hänen kehonsa merkityksestä ja seksuaa-

lisuuden tärkeydestä ovat merkittäviä seksuaalisen kehityksen kannalta. Kyky vastaanottaa ja 

antaa ihailua ovat perusta seksuaalisuudesta nauttimiselle. (Kontula 2017, 19.) 

Fyysisesti lapsen seksuaalinen kehitys alkaa jo varhain sikiövaiheessa ja se jatkuu hormonitoimin-

nan ohjauksessa kohti murrosiän näkyvämpiä muutoksia. Pääasiassa tyttöjen kehitystä ohjaa est-

rogeeni ja poikien testosteroni, mutta hormonin eritys on vähäistä ennen murrosikää. Joillakin yk-

silöillä murrosikä voi kuitenkin alkaa jo 9-vuotiaana. Huolimatta hormonierityksen vähäisyydestä 



 

 
 

 

pojilla tapahtuu erektioita koko lapsuusajan. (Mitä murrosiässä tapahtuu? 2018; Apter 2006, 95–

96.) Murrosiän ensioireita ovat kivesten ja rintojen kasvu, mutta fysiologisista muutoksista johtuen 

kehityksessä voi tapahtua vaihtelua myös tunteissa ja mielen tasolla. Usein ne lapset, joilla mur-

rosikä alkaa ensimmäisenä, kokevat enemmän huolta oman kehonsa kehityksestä, koska erilaisuus 

muihin samaan ikäisiin verrattuna saattaa pelottaa. (Mitä murrosiässä tapahtuu? 2018; Kihlström 

2020, 117.) 7–9-vuotiaan lapsen ymmärrystä murrosiän alkamisesta ja sen yksilöllisestä etenemi-

sestä on hyvä lisätä, sillä näin hän oppii kunnioittamaan muissa tapahtuvia muutoksia ja kiusaami-

sen riski vähenee (Kihlström 2020, 109, 117).  

Ikävuosien 7–9 aikana alastomuus ei tunnu lapsista enää yhtä luonnolliselta kuin alle kouluikäi-

senä, eivätkä he halua riisuutua aikuisten läsnä ollessa. Lapset kokevat, että seksistä ei ole sopivaa 

puhua julkisesti ja siten he esittävät siitä vähemmän kysymyksiä. Tässä ikävaiheessa lapsi kokee 

ensimmäisiä rakastumiseen liittyviä tunteita. Lapsen fantasioinnit voivat mennä sekaisin tosielä-

män kanssa ja siihen voi liittyä muun muassa rakkautta saman sukupuolen edustajaa kohtaan. 

(Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 26.) Koulun aloittamisen tietämillä lasten ja-

kaantuminen tyttöjen ja poikien ryhmiksi ja sukupuolisidonnainen käytös selittyy osaksi biologian 

vaikutuksella ja kasvatuksella sekä vertaisten luomalla ryhmäpaineella (Cacciatore 2006, 210). 

Näin muodostuneista tyttöjen ja poikien ryhmistä käsin tutkaillaan toista sukupuolta. Lapset halua-

vat osoittaa aikuismaisuuttaan, vahvuuttaan ja älykkyyttään erityisesti ryhmätilanteissa. Tätä voi-

daan korostaa käyttämällä seksuaalissävytteistä kieltä ja kertomalla rivoja vitsejä, joiden sisältöä ei 

kuitenkaan ymmärretä. (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 26.)  

Käsitykset seksuaalisuudesta ja sen ilmenemismuodoista sekä yleisistä käyttäytymissäännöistä 

määrittyvät henkilön oletetun sukupuolen mukaan (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2010, 33). Lapsen 

sukupuoleen kasvattaminen alkaa yleisesti jo ennen syntymää ja siksi oletetun sukupuolen perus-

teella voidaan herkästi alkaa suunnittelemaan lapsen elämää tiettyjen sukupuolistereotypioiden 

mukaisesti. Näitä oletuksia ei usein edes tiedosteta. Omia seksuaalisuuden ja sukupuolen käsityk-

siä tulisi tarkastella kriittisesti: tekeekö olettamuksia sukupuolen perusteella tai arvottaako ho-

moseksuaalisutta huonommaksi suuntautumiseksi kuin heteroseksuaalisuutta. (Tigerstedt & Heik-

kinen 2019, 30–31.) 



 

 
 

 

Lasten leikkien seksuaaliväritteisyys tulee usein aikuisen tulkinnasta, vaikka kyseinen käyttäytymi-

nen voi olla lapselle esimerkiksi rauhoittavaa, sosiaalisten käytöstapojen harjoittelua tai vain oman 

kehon tutkiskelua. Aikuisten ei tarvitse useinkaan olla tällaisesta käytöksestä huolissaan, mutta 

lasta voi ohjata sosiaalisesti hyväksyttävämpään suuntaan. (Vehkaoja ym. n.d, 11, 15.) Esimerkkejä 

lapsen huolestuttavasta käytöksestä ovat muun muassa aikuismaailman seksuaalisia elementtejä 

sisältävä käytös, toiminnan jatkuminen ohjauksesta huolimatta tai, jos seksuaalinen käyttäytymi-

nen rajoittaa muita elämänalueita. Lasten kesken tapahtuva seksuaalinen käyttäytyminen tulee 

määritellä haitalliseksi, jos se sisältää pakottamista, väkivaltaa tai sen uhkaa selvästi eri kehitysvai-

heissa tai iässä olevien lasten välillä. (Brown 2013, 129; Vehkaoja ym. n.d, 22–25.)  

Tiivistettynä lapsen seksuaalinen kehitys koostuu biologisen kehityksen lisäksi erilaisten tietojen, 

taitojen ja asenteiden oppimisesta, joiden avulla lapsi voi muodostaa kuvan omasta seksuaalisuu-

destaan ja nauttia siitä turvallisesti. Vaikka seksuaalista kehitystä voidaan mallintaa ikäryhmiin si-

dotuilla taulukoilla, on hyvä muistaa, että lapsen seksuaalisen kehityksen kulku on hyvin yksilöl-

listä. (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 22–23; Cacciatore & Korteniemi-Poikela 

2019, 9.) 

3.3 Seksuaalioikeudet 

Seksuaalioikeudet pohjautuvat jo aikaisemmin laajalti hyväksyttyihin ihmisoikeuksiin. Useat maail-

manlaajuiset järjestöt ja asiantuntijaryhmät ovat luoneet omat luonnoksensa seksuaalioikeuksien 

julistuksesta. Maailman Terveysjärjestön WHO:n lisäksi seksuaalioikeuksien julistuksia ovat laati-

neet muun muassa World Association for Sexual Health (WAS) sekä The International Planned Pa-

renthood Federation (IPPF).  

WHO:n julkaiseman luonnoksen mukaan seksuaalioikeudet koostuvat yksilön oikeudesta seksuaa-

likasvatukseen, mahdollisuuteen etsiä ja välittää seksuaalisuuteen liittyvää tietoa sekä käyttää tar-

vitsemiaan seksuaaliterveyspalveluja. Seksuaalioikeudet suojaavat yksilön seksuaaliterveyttä ja oi-

keutta oman seksuaalisuutensa ilmaisemiseen tasa-arvoisesti ja syrjimättä. (Defining sexual health 

n.d; Paalanen & Vilponen 2019.) World Association for Sexual Health -järjestön (WAS) muutamaa 

vuotta myöhemmin laatimassa seksuaalioikeuksien julistuksessa on paljon yhtäläisyyksiä WHO:n 



 

 
 

 

määritelmäluonnoksen kanssa. WAS on kansainvälinen monitieteellinen järjestö, jonka päämää-

ränä on edistää seksuaaliterveyttä. Järjestön mukaan jokaisen yksilön oikeudet vapauteen, elä-

mään ja turvallisuuteen eivät voi olla uhattuna seksuaalisuuteen liittyvien syiden vuoksi. Se lähes-

tyy seksuaalioikeuksia WHO:ta laajemmin ihmisoikeuksien näkökulmasta. Oikeuksiin on muun 

muassa kirjattu sukupuolisesti tasa-arvoisen, tieteeseen perustuvan, ikätasoisen ja myönteisesti 

seksuaalisuuteen suhtautuvan seksuaalikasvatuksen olevan jokaisen ihmisen oikeus. (Declaration 

of sexual rights 2014, 1–3.) 

Kansainvälinen seksuaali- ja lisääntymisterveyttä sekä -oikeuksia ajava kattojärjestö The Internati-

onal Planned Parenthood Federation (IPPF) on tehnyt lapsille ja nuorille suunnatun oppaan seksu-

aalioikeuksien toteuttamisesta. Exclaim! -oppaan mukaan lasten ja nuorten seksuaalioikeuksiin 

kuuluu oikeus tiedon saantiin, yksityisyyteen, itsemääräämisoikeuteen, itseilmaisuun, yksilönva-

pauteen, terveyteen ja siihen, että joku muu pitää huolen lapsen oikeuksien toteutumisesta. Lap-

suus ja nuoruus on muutosten aikaa, jolloin älylliset, fyysiset ja psyykkiset ja tunnetaidot kehitty-

vät. Haasteena lasten ja nuorten seksuaalioikeuksien toteutumisessa on löytää tasapaino 

itsemääräämisoikeuden ja suojeluntarpeen välillä. (Exclaim! 2011, 1, 9.) Huomion arvoista seksu-

aalioikeuksissa onkin, että ne ovat yleensä laadittu aikuisten näkökulmasta ja siten niitä ei voi täy-

sin soveltaa suoraan koskemaan lapsia ja nuoria. Siksi onkin tärkeää opettaa lapsia tunnistamaan 

heitä koskevat seksuaalioikeudet ja nimeämään ne. WHO mainitsee omissa seksuaalikasvatuksen 

standardeissaan 6–9-vuotiaiden lasten tärkeimmiksi seksuaalioikeuksiksi seksuaalikasvatuksen, 

ruumiillisen koskemattomuuden sekä tiedonsaannin. (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 

2010, 18, 44.) 

Euroopan ihmisoikeustuomioistuin on tehnyt vuonna 2017 merkittävän päätöksen lasten ja nuor-

ten seksuaalioikeuksien toteutumisen edistämiseksi. Päätöksessä sanotaan, että lapsen on osallis-

tuttava päiväkodin ja koulun seksuaalikasvatusopetukseen vanhempien katsontakannasta huoli-

matta ja se oikeuttaa seksuaalikasvatuksen toteuttamisen jo hyvin varhaisesta vaiheesta lähtien. 

Tällä turvataan lasten ja nuorten oikeutta saada tietoa ja ehkäistään seksuaalista väkivaltaa. (Eu-

roopan ihmisoikeustuomioistuimen linjaus seksuaalikasvatus kuuluu lapsille 2018.) 



 

 
 

 

4 Seksuaalikasvatus 

Seksuaalikasvatus koostuu tutkitusta ja ikätasoisesta tiedosta, mikä auttaa yksilöä pohtimaan omia 

arvojaan liittyen seksuaalisuuteen ja muodostamaan käsityksen omasta seksuaalisuudestaan. Sek-

suaalikasvatus alkaa heti lapsen syntyessä, mutta myös aikuinen voi tarvita seksuaalikasvatusta 

esimerkiksi elämäntilanteen muuttuessa. Seksuaalikasvatus onkin jokaisen ihmisen seksuaalioi-

keus. (Seksuaalikasvatus n.d.) Alle 8-vuotiaan lapsen seksuaalikasvatuksesta käytetään nimitystä 

kehotunnekasvatus, koska koetaan, että seksuaalikasvatus-termi kuvaa huonosti lapsen kehitystä 

ja tarpeita (Lasten kehotunnekasvatus 2021). Ilman tietoista seksuaalikasvatusta lapsen ja nuoren 

tiedot koostuvat yksittäisistä eri medioista ja ympäröivistä ihmisistä lähtöisin olevista tiedon pala-

sista, jolloin kokonaisuus voi erota tutkitusta tiedosta hyvinkin paljon. Toisin kuin joskus ajatellaan, 

tutkitun tiedon tarjoaminen ei lisää nuorten seksuaalista riskikäyttäytymistä, vaan se auttaa yksi-

löä löytämään ja asettamaan omat rajat, jolloin oman seksuaalisuuden kokeminen hyvänä ja ar-

vokkaana on mahdollista. (Seksuaalikasvatus n.d.) 

7–9-vuotiaan lapsen seksuaalikasvatus on pääsääntöisesti vanhemman tai huoltajan sekä koulun 

yhteinen tehtävä. Myös muut lapsen elämässä olevat läheiset aikuiset vaikuttavat seksuaalikasva-

tukseen. Virallisen, eli koulun ja terveydenhuollon ammattilaisten tarjoaman seksuaalikasvatuksen 

merkitys kasvaa, mitä vanhemmaksi lapsi tulee (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 

2010). Vanhempien ja ammattilaisten antama seksuaalikasvatus tulisi nähdä toisiaan täydentävinä 

kasvatuksen lähteinä (Mts. 8, 28). On tärkeää, että lapsen annetaan esittää kysymyksiä kehon-

osista, lisääntymisestä ja seksuaalisuuteen liittyvistä asioista turvallisessa ympäristössä, jossa kysy-

myksiä ei kielletä tai paheksuta. Seksuaalikasvatusta ei kuitenkaan saa jättää lapsen kysymysten 

varaan vaan vanhemman velvollisuus on tarjota tietoa painostamatta. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 

2012, 75; Mitä lapsuuden seksuaalisuus on 2018). Seksuaalikasvatusta tulee toteuttaa myöntei-

sesti ja tuomitsematta. Sen tarkoitus on onnistuessaan saada henkilö näkemään vaihtoehtoja, 

miettimään niiden hyviä ja huonoja puolia sekä tekemään omaan terveyteen ja hyvinvointiin posi-

tiivisesti vaikuttavia valintoja (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2010, 51; Seksuaalikasvatuksen standardit 

Euroopassa 2010, 30.) Myös lapsen suojeleminen seksuaaliselta väkivallalta kuuluu olennaisesti 

seksuaalikasvatukseen (Kihlström 2020, 23). 



 

 
 

 

Alakouluikäisen lapsen seksuaalikasvatuksen tarkoitus on luoda hyvä pohja lapsen itsetunnon ke-

hittymiselle ja ihmissuhteille, opettaa lasta kunnioittamaan muita ihmisiä sekä luoda ymmärrystä 

lapsen omasta kehosta ja itsemääräämisoikeudesta (Klemetti & Raussi-Lehto 2016, 46). Nykyisin 

Suomessa koulujen opetussuunnitelmassa termit ’seksuaalisuus’ ja ’seksuaalikasvatus’ mainitaan 

vasta vuosiluokkien 3–6 yhteydessä, mutta opetuksen sisältö valitaan siten, että se vastaa kansain-

välisiä seksuaalikasvatuksen linjauksia (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014. 

2016). On kuitenkin huomioitava, että opetussuunnitelma antaa vain laajasti tulkittavat raamit, 

joiden sisällä koulu tai opettaja voivat itse säädellä sitä, millaista tietoa ja seksuaalikasvatusta 1–6-

luokkalaisille konkreettisesti annetaan. Opetusmateriaalin valinnalla ja opettajan omalla toimin-

nalla on suuri merkitys siinä, millä tavalla seksuaalikasvatus toteutuu. Greydanus & Pratt (2016) 

kuitenkin toteavat, että lapsen aloittaessa koulun, hän on jo vastaanottanut syvällisimmän ja 

muuttumattomimman seksuaalikasvatuksen elämässään niin hyvässä kuin pahassa. Tämän vuoksi 

vanhempien rooli seksuaalikasvattajana on merkittävä.  

4.1 Keskeisiä seksuaalikasvatuksen standardeja ja ohjeistuksia 

Nykyaikaisen seksuaalikasvatuksen perustana ovat kansainväliset linjaukset kuten WHO:n seksuaa-

likasvatuksen standardit ja UNESCO:n International Technical Guidance on Sexuality Education 

(ITGSE). Suomalaisista toimijoista erityisesti Väestöliitto tarjoaa kattavasti näihin standardeihin ja 

ohjeistuksiin perustuvaa tietoa seksuaalisuudesta ja seksuaalikasvatuksesta internetsivuillaan. Si-

vuilta löytyy vanhemmille ohjeita ja opastusta seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen, kuten Seksu-

aalisuuden portaat. Seksuaalisuuden portailla on keskeinen rooli suomalaisessa seksuaalikasvatuk-

sessa kansainvälisten standardien rinnalla. 

Vuonna 2010 julkaistun WHO:n Euroopan seksuaalikasvatuksen standardien mukaan seksuaalikas-

vatus jaetaan kahdeksaan osa-alueeseen, mitkä jakautuvat vielä kolmeen lapselle tarjottavaan 

kohtaan eli tietoihin, taitoihin ja asenteisiin. Vaikka standardit ovat kehitetty suuntaviivoiksi päät-

täjille, viranomaisille ja asiantuntijoilla, niiden sisältö sopii hyvin myös vanhemman ja lapsen väli-

seen seksuaalikasvatukseen. WHO:n Euroopan seksuaalikasvatuksen standardien osa-alueet ovat 

Ihmiskeho ja ihmisen kehitys, Hedelmällisyys ja lisääntyminen, Seksuaalisuus, Tunteet, Ihmissuh-

teet ja elämäntyylit, Terveys ja hyvinvointi, Oikeudet sekä Arvot ja normit. (Seksuaalikasvatuksen 

standardit Euroopassa 2010, 33, 38–40.) 



 

 
 

 

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) on julkaissut vuonna 

2009 seksuaalikasvatusohjeistuksen koulujen ja muiden seksuaalisuuskasvattajien työn tueksi, 

josta on julkaistu päivitetty versio vuonna 2018. ITGSE-mallissa seksuaalikasvatusta lähestytään 

kahdeksan pääteeman kautta, joita ovat Ihmissuhteet, Arvot, oikeudet, kulttuuri ja seksuaalisuus, 

Sukupuolisuuden ymmärtäminen, Väkivalta ja turvassa pysyminen, Terveyden ja hyvinvoinnin tai-

dot, Ihmisen keho ja kehitys, Seksuaalisuus ja seksuaalinen käyttäytyminen sekä Seksuaali- ja li-

sääntymisterveys. Pääteemat ovat jaettu vielä tarkempiin aihepiireihin, joita käsitellään alkaen vii-

sivuotiaiden lasten näkökulmasta neljässä ikäryhmässä aina aikuisuuteen asti. (International 

Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 34–35.) Koska ITGSE on UNESCON toteuttama 

ohjeistus, sen aihepiirien merkitys eri yhteiskunnille vaihtelee. Esimerkiksi 5–8-vuotiaille lapsille 

ohjataan kertomaan lapsiavioliitoista ja hyvin yksityiskohtaista tietoa HIV:stä, joiden esiintyvyys 

suomalaisessa yhteiskunnassa on vähäisempää kuin kehitysmaissa. Siksi näitä aihepiirejä ei käsi-

tellä tässä opinnäytetyössä. 

Seksuaalisuuden portaat mallintavat lasten ja nuorten valmiuksia seksuaalisuuden kehittymiseen, 

vauvaikäisestä aikuisuuteen. Viipyminen yksittäisellä portaalla on yksilöllistä eikä sitä voi rajata tiet-

tyyn ikään tarkasti. Henkilön yksilöllinen kehittyminen ja valmiudet määrittelevät portailla etene-

mistä. Välillä voi olla tarve siirtyä takaisin aikaisemmalle portaalle ennen etenemistä. Kuusi ensim-

mäistä porrasta kuvaavat lapsen kehitystä 10-vuotiaaksi saakka. Näillä portailla kuvaillaan muun 

muassa, kuinka vauva- ja taaperoikäisenä lapsi kokee kehonsa hyvänä ja nautinnollisena sekä kokee 

ja jakaa rakkautta. Seuraavilla portailla edetään leikki-ikäisyyteen, jolloin usein rakastutaan omaan 

vanhempaansa tai muuhun aikuiseen. Hieman vanhempana rakkaus tai ihailu voi kohdistua myös 

esimerkiksi julkkikseen tai opettajaan, mikä liittyy fantasioinnin kehittymiseen. Portaiden edetessä 

lapsi alkaa kohdistaa rakkaudentunnetta myös omiin ikätovereihinsa ja samalla alkaa toivomaan 

olevansa jonkun toisen rakkauden kohde. Lapsi oppii myös sietämään ja hallitsemaan omia tuntei-

taan sekä myöhemmin lähempänä kymmenen vuoden ikää rohkaistuu kertomaan niistä luotetulle 

lähipiirilleen. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 29–31, 37–38, 51–52, 67–68, 86, 98–101; Cac-

ciatore 2021.) 



 

 
 

 

4.2 Näkökulmia vanhempien toteuttamaan seksuaalikasvatukseen  

Perinteisesti kirkko, lääketiede ja oikeuslaitos ovat normittaneet ihmisten seksuaalista käytöstä ja 

seksuaalisuudesta puhuminen on nähty syntinä. Viime vuosikymmeninä eri kansalaisjärjestöjen ja 

medioiden rooli asenteiden muokkaajina on kuitenkin kasvanut. Julkisen keskustelun myötä käsi-

tys seksuaalisuudesta ja sen ilmenemismuodoista on laajentunut, mikä on vaikuttanut seksuaalita-

pojen monipuolistumiseen ja siten seksuaalisen tyytyväisyyden kasvuun. (Juusola 2021, 43; Kon-

tula 2006, 29; Nissinen 2006, 135.) Vanhemmat ovat kuitenkin usein haluttomia keskustelemaan 

seksuaalisuudesta lapsiensa kanssa joko vaivaantuneisuuden, välinpitämättömyyden tai vallitse-

vien sosiaalisten normien vuoksi (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 

12). He ovat voineet omaksua omasta lapsuudestaan puhumattomuuden mallin, eivätkä sen 

vuoksi koe luontevaksi puhua vaikeaksi kokemistaan aiheista myöskään omille lapsilleen (Juusola 

2021, 35). 

Lisäksi vanhempien omat kokemukset koulun seksuaalikasvatuksesta ovat saattaneet jäädä pelkän 

ehkäisyvalistuksen tasolle, jolloin heillä ei ole käsitystä seksuaalikasvatuksen nykyaikaisesta sisäl-

löstä. (Kihlström 2020, 17–20.) Robinson, Smith & Daviesin (2017) mukaan keskeinen syy vanhem-

pien vastustukselle 5–11-vuotiaiden seksuaalikasvatuksen antamisesta liittyy pelkoihin siitä, mil-

laista tietoa seksuaalisuudesta lapset koulusta saavat ja siihen, onko tieto ikätasoisesti sopivaa 

lapselle. Seksuaalisuudesta sekä konservatiivisesti että modernimmin ajattelevat vanhemmat jaka-

vat huolen siitä, että kodin ulkopuolella annettu seksuaalikasvatus vaikuttaa perheen yhteisiin ar-

voihin (Mt). 

Viattomuuden suojelu näyttäisi olevan yleinen syy siihen, miksi lapsen oikeuksia saada tietoa ja 

ymmärrystä seksuaalisuudesta yritetään rajoittaa (Robinson, Smith & Davies 2017; McGinn, Stone, 

Ingham & Bengry-Howell 2016). Yleisesti ottaen voi kuitenkin todeta, että lapset ovat valmiita ot-

tamaan tietoa vastaan silloin, kun he osoittavat itse siihen kiinnostusta. Lapset ovat sitä kiinnostu-

neempia ja uteliaampia esittämään kysymyksiä, mitä avoimempi ilmapiiri kysymysten esittämiselle 

on luotu. (Dyson 2016, 137.) 



 

 
 

 

Vanhemmat ja muut lapsen elämässä olevat henkilöt toteuttavat seksuaalikasvatusta usein tiedos-

tamatta toimintaansa seksuaalikasvatukseksi. Lapset oppivat läheisiltään esimerkiksi sukupuoliroo-

leista ja tapoja osoittaa hellyyttä mallioppimisen keinoin eli havainnoinnin, näkemisen ja kuulemi-

sen kautta. Alitajuisen seksuaalikasvatuksen rinnalla on hyvä normalisoida seksuaalisuutta 

puheenaiheena. Se, että esimerkiksi seksistä puhumista vältellään perheessä ei tarkoita, etteivät 

lapset olisi tietoisia siitä. Myös vaikeneminen lähettää viestin, minkä tulkinta jää yksin lapsen har-

teille. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 17; Dyson 2016, 131; Seksuaalikasvatuksen standardit Eu-

roopassa 2010, 35.) Dysonin (2016) mukaan Davies & Robinson (2010) määrittelevät lapsen luovan 

tarinoita näkemästään ja kuulemastaan selittääkseen niitä itselleen, jos hän ei saa täsmällistä tie-

toa seksuaalisuuteen liittyen. Nämä tarinat voivat olla hämmentäviä tai pelottavia, jonka vuoksi 

lapset saattavat jopa kieltäytyä puhumasta aiheesta. (Mts. 132.) Myös Juusola (2021, 18) mainit-

see, että lapset tekevät usein omia päätelmiään, mikäli heille ei tarjota todenperäistä tietoa. 

On paljon asioita, joita ei ole sanoitettu vanhempien omassa lapsuudessa, jolloin luontevia sanoja 

vaikeiden asioiden puheeksi ottamiseen ei ole käytettävissä (Juusola 2021, 43). Kuitenkin itselle 

luontevien sanojen käyttäminen on seksuaalisuudesta puhumisen perusta ja erityisesti lapsille pu-

huttaessa on hyvä käyttää lapsen itsensä käyttämiä hänelle tuttuja sanoja. Suomalainen seksuaali-

nen käsitteistö on perinteisesti rakentunut heteroseksuaalisen emätinyhdynnän käsitteen ympä-

rille eli Suomen kielestä puuttuu neutraali seksuaalisuuden moninaisuuden tunnustava sanasto. 

(Ilmonen & Nissinen 2006, 25–26; Bildjuschkin & Ruuhilahti 2010, 20.) Toisaalta Väestöliiton seksu-

aalisuuden sanakirjassa on pyritty laajentamaan seksuaalisuuden käsitteitä vastaamaan paremmin 

monimuotoisuutta (Lue seksuaalisuuden sanakirjaa 2018). 

On hyvä tiedostaa, että seksuaalikasvatusta tehdään erilaisista lähtökohdista. Bildjuschkinin (2019) 

mukaan perheen omalla seksuaalikulttuurilla on merkitystä sen ilmapiirin luomisessa, miten seksu-

aalisuudesta voidaan keskustella. Jos vanhempi kokee ahdistusta tai epävarmuutta omasta seksu-

aalisuudestaan, ei hän siitä pysty puhumaan avoimesti ja positiivisesti. Seksuaalikulttuuri perheen 

sisällä kertoo, millainen seksuaalinen käyttäytyminen on sopivaa tai haitallista lapsille ja nuorille ja 

sen avulla tieto, tavat ja arvot siirtyvät sukupolvelta toiselle. Vanhempien tulisikin ennakkoon 

miettiä esimerkiksi, miten perheen sisällä suhtaudutaan tunteiden näyttämiseen, seksuaalisuuteen 

sekä kehollisuuteen ja millaisia sanoja käytetään. (Mt.) Myös yhteisöllä, uskonnolla ja kulttuurilla 



 

 
 

 

on vaikutusta siihen, miten eri ihmiset suhtautuvat esimerkiksi parisuhteisiin tai miten he ymmär-

tävät seksuaalisuuden tai sukupuolisuuden. (International Technical Guidance on Sexuality Educa-

tion 2018, 43, 46, 48; Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 44.) 

4.3 Seksuaalikasvatus pääpiirteissään ikäluokassa 7–9-vuotiaat 

Pienille lapsille suunnattu kehotunnekasvatus tarjoaa lapselle ikätasoista tietoa muun muassa ke-

hosta, tunteista ja lapsen oikeuksista (Mitä on kehotunnekasvatus 2020). Ikävuosien 7–9 aikana 

seksuaalikasvatuksen avulla syvennetään ja vahvistetaan näitä varhaislapsuudessa saatuja tietoja 

ja taitoja sekä pyritään valmistamaan lasta murrosiän tuomiin fysiologisiin ja emotionaalisiin muu-

toksiin. ITGSE-ohjeistuksessa neuvotaan lapselle kertomaan seksuaalisuuden olevan osa ihmisen 

terveyttä samalla, kun häntä autetaan ymmärtämään sairauden ja terveyden käsitteet. Fyysinen 

nautinto on ihmiselle luonnollista, eikä sitä tule nähdä vain seksuaalisen aktiivisuuden tai aikuisen 

seksuaalisuuden kautta. (Exclaim! 2011, 15; International Technical Guidance on Sexuality Educa-

tion 2018, 79.) On sallittua nauttia omasta seksuaalisuudestaan ja oman kehon koskettamisesta, 

mutta samalla lasta on opetettava ymmärtämään, että tietyt kohdat omassa kehossa ovat yksityi-

siä. Suomessa tätä aluetta kutsutaan yleisesti uimapukualueeksi. Lasta opastetaan myös tunnista-

maan sopivan ja sopimattoman kosketuksen ero ja miten hänen tulee toimia sitä kohdatessaan. 

Lisäksi lasta ohjataan käyttämään sellaista seksuaalista kieltä, mikä ei loukkaa ketään. (Internati-

onal Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 70–71; Seksuaalikasvatuksen standardit Eu-

roopassa 2010, 43; 2021; Turvataidot 2021.)  

Lapsen tietoa vahvistetaan siitä, että on aikuisen velvollisuus huolehtia lapsen turvallisuudesta ja 

opetetaan lasta tunnistamaan luotettava aikuinen. Cacciatore (2006) toteaa lisäyksenä tähän, että 

lapselle on tärkeää kertoa, että hädän hetkellä ei tarvitse miettiä käytöstapoja tai sitä, mikä on so-

veliasta. (Cacciatore 2006, 223; International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 54; 

Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 44.) Lasta opetetaan ymmärtämään, että väki-

valta on väärin ja vastoin lapsen oikeuksia, eikä se koskaan ole uhrin syytä, vaikka väkivallan tekijä 

olisi luotettu aikuinen. Lapselle kerrotaan seksuaalisuuden myönteisistä ja kielteisistä vaikutuksista 

terveyteen ja hyvinvointiin. Näiden aiheiden yhteydessä lasta opetetaan asettamaan rajoja ja luot-

tamaan omiin vaistoihinsa, jolloin hän pystyy toimimaan aikaisemmin opetellulla tavalla (sano ei, 

lähde pois, puhu luotettavalle aikuiselle). (International Technical Guidance on Sexuality Education 



 

 
 

 

2018, 54; Seksuaalisuuden standardit Euroopassa 2010, 44.) Nämä omien rajojen puolustamiseen 

ja itsestä huolehtimiseen liittyvät asiat ovat oleellisia turvataitoja, jotka tukevat lapsen seksuaa-

lista kehitystä (Turvataidot 2021). 

7–9-vuoden iässä tuetaan lapsen myönteisen sukupuoli-identiteetin kehitystä. Aikaisemmin suku-

puoli nähtiin jakona naisiin ja miehiin, mutta nykyisin sukupuolen moninaisuus tunnustetaan myös 

kansainvälisissä seksuaalikasvatuksen julkaisuissa. (International Technical Guidance on Sexuality 

Education 2018, 50; Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 16, 43.) Lapsen omaa ko-

kemusta sukupuolesta tulee arvostaa. Lapsen ja nuoren tulee saada kokea voivansa olla oma it-

sensä, jolloin hänelle kehittyy vahva itsetunto ja myönteinen minäkuva. Lasta tulisi kasvattaa suku-

puolisensitiivisesti. Tämä tarkoittaa, että aikuinen tukee lapsen yksilöllisyyttä ja häivyttää 

perinteisiä sukupuolirooleja sekä tuo näkyväksi, ettei kenenkään tarpeet ja taidot ole sukupuolesta 

kiinni. (Bildjuschkin 2019; Cacciatore 2006, 210–213; Ylitapio-Mäntylä 2020, 297.) Yksilön vastuuta 

korostetaan sukupuolten välisen epätasa-arvon ja syrjinnän vähentämisessä ja lapsille tulee antaa 

käytännön keinoja, joilla tasa-arvoa edistetään. (International Technical Guidance on Sexuality 

Education 2018, 50–52.) 

Lapselle on hyvä kertoa ystävyyden, rakkauden ja intohimon välisistä eroista sekä muuttuvista tai 

kielteisiksi koetuista tunteista, joita ihmissuhteissa voi syntyä. Kristeri (2018) nimeää omien tarpei-

den ja tunteiden tunnistamisen ja rohkeuden sanoa ne ääneen, edellytykseksi läheisten ja tasaver-

taisten ihmissuhteiden syntymiselle. (Kristeri 2018, 37; Seksuaalikasvatuksen standardit Euroo-

passa 2010, 43.) Tämän lisäksi lasta opetetaan kunnioittamaan toisten yksityisyyden tarvetta ja 

mielipiteitä kuten omiaan ja tekemään kompromisseja. Kasvattajan on autettava lasta ymmärtä-

mään, että onnistuneen ihmissuhteen perusta on molemmin puolinen sitoutuminen, rehellisyys ja 

vastuunottaminen. (Seksuaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 43–44.)  

Ihmissuhteista lapselle annetaan tietoa muun muassa siitä, millaisia rooleja ja tarpeita eri per-

heenjäsenillä voi olla. Lasta autetaan ymmärtämään, että arvot ohjaavat uskomuksien ja asentei-

den ohella ihmisten valintoja. Häntä opetetaan ilmaisemaan omia tarpeitaan suhteessa kulttuu-

rinormeihin ja autetaan lasta ymmärtämään muiden ihmisten erilaisia arvoja ja valintoja. 

(International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 38, 40, 46; Seksuaalikasvatuksen 



 

 
 

 

standardit Euroopassa 2010, 43–44.) Lasta opetetaan tekemään omaa elämäänsä koskevia päätök-

siä ja kantamaan niistä vastuuta. Lapsen on hyvä tiedostaa, mitkä asiat, kuten ikätoverit tai stereo-

typiat päätöksiin voivat vaikuttaa ja millaisia seurauksia niillä voi olla. Viestintätaitoja on myös 

hyvä opetella: miten erottaa verbaalinen ja nonverbaalinen kommunikaatio ja kuinka lapsi voi suo-

jella itseään nonverbaalisesti. (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 59–

63.) 

Dysonin (2016, 137) mukaan vanhemmat ovat huolissaan eri medioiden tuoman seksuaalisen sisäl-

lön vaikutuksista lapseen. Digiturvataidot ovatkin olennainen osa lapselle opetettavia turvataitoja 

ja lapsen itsenäisyyden lisääntyessä niiden merkitys vain kasvaa. Nykyaikainen teknologia ja erilai-

set mediat mahdollistavat avoimen julkisen keskustelun seksuaalisuudesta, mikä vähentää tabuja 

ja ahdistusta, mutta toisaalta ne tuovat mukanaan uusia uhkia (Cacciatore 2006, 215–216). Kerrot-

taessa lapselle rakkaudesta ja hellyydestä sekä niiden osoittamisesta, häntä autetaan ymmärtä-

mään, miten näitä asioita kuvataan eri medioissa. On huomioitava erityisesti, että mediassa seksi 

näyttäytyy usein harhaanjohtavana ja epärealistisena. Kuten aikaisemmin on todettu, internetistä 

löytyy myös luotettavaa tietoa seksuaalisuudesta. Lasta tuleekin ohjata näiden turvallisen tiedon 

lähteiden äärelle. (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 57; Juusola 

2021, 26; Seksuaalisuuden standardit Euroopassa 2010, 43–44.)  

Internetin ja sosiaalisen median käyttöä opetettaessa lapsia ohjataan varovaisuuteen omien tieto-

jen ja kuvien jakamisessa. Lapselle kerrotaan esimerkiksi mitä on grooming eli lapsen houkuttele-

minen seksuaalisiin tarkoituksiin ja kuinka sen voi tunnistaa. Vanhemman on hyvä tiedostaa, että 

seksuaalisen väkivallan haittavaikutukset voivat olla yhtä suuret riippumatta siitä, onko teko tehty 

internetissä vai sen ulkopuolella. (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 

57; Juusola, Simola, Tasa, Karhu & Sillfors 2021, 8, 10, 13.) Juusolan (2021, 176–177) mukaan vaa-

rallisista asioista pitää lapsille kertoa hyvissä ajoin juuri sen vuoksi, että he oppivat tunnistamaan 

niitä ja käyttämään sanoja, joilla kertoa aikuiselle kohtaamistaan asioista. 

Yksilölliset kehityserot huomioiden, lapsille voidaan kertoa tarkemmin murrosiästä ja kuukautisten 

luonnollisesta roolista, hedelmällisyydestä, lisääntymisestä, raskauden biologisesta prosessista ja 

adoptiosta. Erityisesti murrosiän kynnyksellä henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen merki-

tys korostuu. Lapselle kerrotaan, mikä on hyväksyttävää seksuaalista kanssakäymistä. Samoin eri 



 

 
 

 

ehkäisymenetelmistä sekä vanhemmuuteen, raskauteen ja perheen perustamiseen liittyvistä valin-

noista. Lapsen tulee oppia ymmärtämään, että omilla valinnoilla voi vaikuttaa terveyteen ja hedel-

mällisyyteen. (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 66–67, 74; Seksuaali-

kasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 43.) 

5 Tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää vanhempien ajatuksia 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasva-

tuksesta. Tavoitteena on tehdä kootun aineiston perusteella selvitys vanhempien ajatuksista, saa-

dusta tuesta ja tuen tarpeista seksuaalikasvatukseen liittyen. Tutkimuksessa saatua tietoa voidaan 

hyödyntää vanhemmille suunnattujen seksuaalikasvatusmateriaalien ja -palveluiden suunnitte-

lussa. 

Tutkimuskysymykset: 

-Millaisia ajatuksia ja käsityksiä vanhemmilla on 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuk-

sesta? 

-Millaista tukea vanhemmat ovat saaneet 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteut-

tamiseen? 

-Millaista tukea vanhemmat tarvitsevat 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteutta-

miseen?  

6 Tutkimuksen toteuttaminen 

6.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Tämän opinnäytetyön toteutuksessa käytetään laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Kvalitatiivinen tutkimus keskittyy kuvaamaan ilmiötä jonkun tietyn joukon sisällä toisin kuin kvanti-

tatiivinen eli määrällinen tutkimus, mikä pyrkii löytämään laajempia yleistyksiä. Kvalitatiivisessa 



 

 
 

 

tutkimuksessa onkin kyse yksilön subjektiivisesta kokemuksesta, mitä ei voida yleistää tutkimus-

joukon ulkopuolelle. Siinä pyritään saamaan ilmiöstä enemmän tietoa teorioiden muodostamisen 

tueksi. Kvantitatiivisen tutkimuksen tulokset voidaan ilmaista lukujen kautta, kun taas kvalitatiivi-

nen tutkimus käyttää sanoja ja lauseita tulosten kuvailuun. (Kananen 2017, 32–33, 35–36.) Tässä 

opinnäytetyössä kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän valinta on perusteltua, koska tarkoituksena 

on tutkia vanhempien subjektiivisia ajatuksia seksuaalikasvatuksesta.  

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistoa voidaan tarkastella useammasta näkökulmasta, jolloin 

siitä tehtäviä havaintoja ja niiden analysointia rajoittavat vain väljät tutkijan mielikuvituksesta ja 

luovuudesta koostuvat rajat. Samasta aineistosta saadut erilaiset tulokset eivät siis kerro tutkimuk-

sen luotettavuudesta vaan tutkijoiden näkökulma eroista. (Aaltio & Puusa 2020, 180; Alasuutari 

2011, 88–89). Aineiston moniulotteisuus tekee myös sen, että aineisto ohjaa tutkimuksen kulkua 

eikä etukäteen voida tehdä suuria päätöksiä tutkimuksen kulun suhteen (Kananen 2017, 71).  

6.2 Aineiston keruu 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkittavaksi pyritään valikoimaan ne henkilöt, joilla on tutkitta-

vasta ilmiöstä mahdollisimman paljon tietoa (Kananen 2017, 128). Näin ollen kohderyhmäksi vali-

taan 7–9-vuotiaiden lasten vanhemmat. Haettaessa tietoa lasten seksuaalikasvatuksesta ja erityi-

sesti vanhempien käsityksistä, aiheesta löytyi tutkimuksia varhaiskasvatus- ja teini-ikäisistä, mutta 

juuri koulunsa aloittaneiden lasten vanhempien käsityksistä ei löytynyt suomalaisia tutkimuksia. 

Tämän tiedon pohjalta kohderyhmä on perusteltu.  

Tutkimus päätettiin toteuttaa verkkokyselynä. Vallin ja Perkkilän (2018) mukaan verkkokyselyn 

etuja ovat sen helppous, visuaalisuus ja nopeus. Myös vastausinnokkuus verkossa tapahtuviin ky-

selyihin on suurempaa kuin paperisiin haastattelulomakkeisiin. Kun aineisto on valmiiksi sähköi-

sessä muodossa, sitä ei myöskään tarvitse litteroida. (Mts. 117–118.) Verkkokysely toteutetaan 

Webropol-käyttöliittymällä. Webropolin käytön valintaperusteina ovat muun muassa sen helppo-

käyttöisyys kyselyn toteutuksessa sekä aineiston analysoinnissa. 



 

 
 

 

Verkkokyselyn laatiminen 

Kyselylomakkeessa käytettiin avoimia kysymyksiä. Ne ovat hyvä vaihtoehto, kun tutkija ei halua 

vaikuttaa vastauksiin antamalla valmiita ehdotuksia ja kun pyritään keräämään yksityiskohtaista 

tietoa vastaajilta tai aiheesta ei ole kovin paljon etukäteistietoa. Toisaalta ne vaativat vastaajalta 

enemmän työtä verrattuna suljettuihin kysymyksiin, jolloin motivaatio niihin vastaamiseen voi las-

kea. (Dillman ym. 2014, 110; Heikkilä 2014, 47–48.) Vastaajaa puhutteleva aihe, huolellisesti laadi-

tut kysymykset ja tekninen toteutus sekä ohjeistus vaikuttavat positiivisesti motivaatioon vastata 

kyselyyn. Lisäksi tutkimuksen toteuttaminen anonyymisti sekä arkaluontoisten kysymysten neut-

raali sävy madaltavat vastauskynnystä. (Dillman ym. 2014, 107; Räsänen & Sarpila 2013, 68–69.) 

On suositeltavaa kysyä yhdessä kysymyksessä vain yhtä asiaa, jolloin se on selkeämpi sekä vastaa-

jalle että vastauksien tulkitsijalle. Vaikka kyselyn ammattimaisuus ja virallinen tyyli lisäävät useim-

miten sen uskottavuutta, kysymyksissä on hyvä käyttää yleisesti ymmärrettyjä termejä. Ymmärret-

tävän termistön käyttäminen helpottaa kysymysten tulkintaa. Mitä pidempi kysymys ja mitä 

moniselitteisempiä sanoja on käytetty, sitä useammalla tavalla kysymys voidaan ymmärtää, jolloin 

vastaajat saattavat vastata loppujen lopuksi eri kysymyksiin. (Dillman ym. 2014, 116–117, 119–

120; Heikkilä 2014, 54–55.)  

Kyselyä suunniteltaessa tulee huomioida vastaajien käyttämä aika sekä heidän kyvykkyytensä, 

mielenkiintonsa tai taitonsa vastata avoimiin kysymyksiin. Vastaajien on yleensä helpompaa vas-

tata kysymyksiin, josta on omakohtaista kokemusta. Vastaukseen käytettävän ajan tulisi olla lyhyt, 

mielellään alle 20 minuuttia. (Kyselylomakkeen laatiminen, n.d.) Kysymykset kannattaa sijoittaa 

kyselyyn aiheryhmittäin ja aloittaa keskeisimmillä kysymyksillä (Dillman ym. 2014, 230). Kyselyyn 

valittiin neljä avointa kysymystä (Liite 1), mitkä kartoittavat 7–9-vuotiaiden lasten vanhempien aja-

tuksia seksuaalikasvatuksesta ja siihen liittyvästä tuen tarpeesta. Kyselyn ulkoasua ja käytettä-

vyyttä tulee miettiä erityisesti siitä näkökulmasta, että monet vastaajat lukevat sitä älypuhelimien 

pieneltä näytöltä konkreettisen lomakkeen tai suuremman tietokoneen näytön sijasta (Dillman 

ym. 2014, 456). Kysely pyrittiin laatimaan vastaajalle mahdollisimman helppokäyttöiseksi. Siihen 

liitettiin muun muassa välitallennusmahdollisuus, jolloin vastaaja pystyi jättämään kyselyn kesken 

ja palaamaan siihen myöhemmin. Ulkoasua selkeytti myös kysymysten asettelu useammalle sivulle 

(Liite 2). 



 

 
 

 

Saatekirje 

Saatekirje on tärkeä osa kyselytutkimusta, koska sen tarkoitus on herättää vastaajan kiinnostusta 

ja motivaatiota kyselyyn vastaamiseen. Saatekirjeessä tulisi muun muassa ilmaista tutkimuksen 

taustaa, sen toteuttaja ja tavoite sekä mihin vastauksia käytetään. Lisäksi on hyvä kertoa vastaus-

ten luottamuksellisuudesta ja anonymiteetistä. Saatekirjeen lopuksi on hyvä kiittää vastaajia etu-

käteen osallistumisesta. Myös tutkimuksen tekijöiden nimet tulee löytyä kirjeestä. (Posti- ja verk-

kokyselyaineiston kokoaminen n.d; Heikkilä 2014, 59.) Kyselyn julkaisun yhteydessä kerrottiin 

lyhyesti saatekirjeen pääkohdat. Kokonaisuudessaan saatekirje (Liite 3) oli luettavissa verkkoky-

selyn ensimmäisellä sivulla. 

Kyselyn testaaminen 

Kun kysymyksistä on laadittu ensimmäiset luonnokset, niiden toimivuutta on hyvä testata ennen 

varsinaisen kyselyn toteuttamista. Tähän riittää usein muutaman aktiivisen henkilön testiryhmä. 

Usein kyselyn testaaminen ulkopuolisilla henkilöillä auttaa paikallistamaan sen ongelmat ja epä-

johdonmukaisuudet, jolloin siihen voidaan vielä tehdä muutoksia sen parantamiseksi. Testaajilta 

saatu palaute voi myös nostaa esiin unohtuneita tärkeitä kysymyksiä tai aihealueita tutkittavasta 

aiheesta. (Dillman ym. 2014, 125, 241; Heikkilä 2014, 58; Posti- ja verkkokyselyaineiston kokoami-

nen n.d.) Testausvaiheessa kyselylinkki lähetettiin 15 henkilölle, joista seitsemän vastasi ja kom-

mentoi kyselyä. Korjausehdotuksia saatiin kysymysasettelusta ja arvioidusta vastausajasta. Kyselyä 

ja saatekirjettä muokattiin testausvaiheessa saadun palautteen perusteella ennen kyselyn julkaise-

mista. 

Kyselyn jakaminen ja aineiston koko 

Kysely jaettiin Suomen Vanhempainliiton Twitter- ja Facebook-tileillä 18.10.2021. Kyselyyn ei rekis-

teröitynyt julkaisusta seuraavien päivien kuluessa kuitenkaan yhtään vastausta. Koska Faceboo-

kissa julkaisut vanhenevat nopeasti, kysely päätettiin julkaista myös toisessa kanavassa. Vaikka Fa-

cebookissa on useita vanhemmille suunnattuja suljettuja ryhmiä, täysin aiheeseen soveltuvaa 

ryhmää ei kuitenkaan löytynyt tai niiden jäsenmäärä koettiin liian vähäiseksi. Lisäksi tutkimukseen 

haluttiin tavallisten vanhempien näkemyksiä, myös sellaisten vanhempien, jotka eivät koe tarvetta 



 

 
 

 

kuulua vanhempien välisiin verkostoihin sosiaalisessa mediassa. Siksi kysely päädyttiin lopulta jul-

kaisemaan ylläpitäjän luvalla suljetussa Jyväskylä – Puskaradio -ryhmässä. Ryhmään kuuluu yli 40 

000 eri ikäistä monipuolisen taustan omaavaa naista ja miestä minkä vuoksi katsottiin, että kana-

van kautta tavoitetaan kohderyhmään sopivia henkilöitä. Ryhmän ollessa paikallinen, kyselyllä ei 

enää saavuteta valtakunnallista näkemystä, mutta Hakalan (2018, 22) mukaan voidaan olettaa, 

että yhdessä kaupungissa tehdyn tutkimuksen tulokset ovat suuntaa antavia myös muissa kaupun-

geissa.  

Tutkimuksessa tarvittavien vastauksien määrää ei voida etukäteen päättää, vaan se määräytyy jo-

kaisen uuden vastauksen tuoman, aikaisemmasta aineistosta poikkeavan sisällön mukaan. Kun 

vastauksilla ei saada enää uutta tietoa ja ne alkavat toistaa itseään, aineisto on kylläinen eli satu-

raatiopiste on saavutettu. (Kananen 2017, 126.) Tällöin tutkimuskysymyksiin on saatu niin luotet-

tavat vastaukset kuin aineiston pohjalta on mahdollisuus saada. Kyselyyn pystyi vastaamaan 18.-

31.10.2021 välisenä aikana, jolloin se oli avattu 392 kertaa ja vastauksia kertyi 19 kappaletta. Kun 

vastaukset eivät enää tuoneet uutta näkökulmaa tutkimuskysymyksiin ja ne alkoivat toistaa itse-

ään, aineisto oli saavuttanut kylläisyytensä 19 vastauksen jälkeen ja kysely suljettiin.  

6.3 Aineiston analyysi 

Aineiston analyysin tavoitteena on luoda selkeä kokonaiskuva siitä ilmiöstä, mitä ollaan tutki-

massa. Menetelmiä on useita, mutta se tulisi valita tutkimusongelman, teoreettisen viitekehyksen 

ja käytettävissä olevien aineistojen perusteella. (Günther, Hasanen & Juhila n.d.) Tämän opinnäy-

tetyön aineiston käsittelyssä käytetään sisällönanalyysiä. Se toteutetaan induktiivisesti eli aineisto-

lähtöisesti (Kananen 2017, 137). Sisällönanalyysi on toimiva analyysimenetelmä silloin kun halu-

taan antaa puheenvuoro tietylle ihmisryhmälle ja tarkastella millaisia asioista vastauksista, nousee 

esiin (Hakala 2018, 22). Tutkimuksessa tarkastellaan 7–9-vuotiaiden lasten vanhempien ajatuksia, 

jolloin analyysimenetelmän valinta on perusteltu. 

Ennen varsinaista analyysia aineistoon tutustutaan lukemalla sitä useaan kertaan (Günther, Hasa-

nen & Juhila n.d). Aineistoon tutustumisen jälkeen siitä valitaan analyysiyksiköt. Analyysiyksiköllä 

tarkoitetaan aineistossa esiintyvää merkityksellistä sisällön osaa, kuten lausetta tai ajatusta, jota 

halutaan analysoida ja tutkia. Koska tutkimusaineistoa analysoidaan induktiivisesti, analyysiyksiköt 



 

 
 

 

eivät voi olla ennalta määrättyjä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Kyselyn sulkeuduttua 

vastauksiin perehdyttiin lukemalla niitä aktiivisesti, minkä jälkeen määriteltiin tässä tutkimuksessa 

käytettäviksi analyysiyksiköiksi lauseet sekä niiden muodostamat kokonaisuudet.  

Tutkijan on löydettävä aineistosta tutkimusongelman kannalta keskeiset asiat. Siksi aineistosta va-

litaan analyysiyksikön mukaiset vastaukset tutkimuskysymyksiin. Tätä kutsutaan koodaamiseksi ja 

se voidaan toteuttaa esimerkiksi värejä käyttäen. (Juhila n.d; Kyngäs & Vanhanen 1999, 5.) Aineis-

tosta merkittiin eri väreillä kuhunkin tutkimuskysymykseen vastaavat lauseet ja lausekokonaisuu-

det, jolloin aineistosta saatiin nostettua analyysiyksiköiden mukaiset alkuperäisilmaukset. Kyselyyn 

tulleet vastaukset olivat hyvin informatiivisia, jolloin analyysiyksiköksi valikoitui usein yksittäinen 

vastaus kokonaisuudessaan. 

Näin saadut alkuperäisilmaukset pelkistetään, jolloin jäljelle jäävät vain merkitykselliset osat ai-

neistosta.  Tämän jälkeen samaa tarkoittavat pelkistetyt ilmaisut jaetaan alaluokkiin. Saman kaltai-

sia luokkia voidaan yhdistellä vielä yläluokiksi. Tällä pyritään käsitteellistämään aineistosta tulevat 

havainnot ja vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Käytännössä aineistoa analysoitaessa prosessi ei 

ole lineaarinen vaan sen eri vaiheisiin palataan työn edetessä. (Puusa 2020, 144, 147–148, 150; 

Juhila n.d; Hirsjärvi & Hurme 2015, 149.) Alkuperäisilmaukset pyrittiin pelkistämään siten, ettei nii-

den keskeinen sisältö muuttunut. Vastaukset oli kirjoitettu tiiviisti, jolloin niistä saatuja alkuperäi-

silmauksia pystyttiin pelkistämään vain vähän. Taulukkoon 1 on koottu esimerkkejä alkuperäisil-

mauksista ja pelkistetyistä ilmauksista. Tämän jälkeen pelkistetyt ilmaukset yhdistyivät ja niistä 

muodostui alaluokat, jotka nimettiin niitä yhdistävän tekijän mukaan. Alaluokat yhdistyivät vielä 

yläluokiksi. Luokittelurunko pelkistyksistä, alaluokista ja yläluokista löytyy liitteestä 3. 



 

 
 

 

Taulukko 1. Esimerkkejä alkuperäisilmauksien pelkistämisestä  

Alkuperäisilmaus Pelkistys 

Juteltu lasten syntymisestä, että mistä lapsi syn-
tyy 

Puhuttu, mistä lapsi syntyy 

Itse terveydenhuollon ammattilaisena seksuaali-
kasvatus kiinnostaa. Joten esim Raisa Cacciato-
ren tekstejä lukenut. 

Terveydenhuollon ammattilaisen seksuaalikas-
vatus kiinnostaa. Raisa Cacciatoren tekstejä lu-
kenut.  

En oikeastaan mistään suoraan mitään, ainoas-
taan muilta samanikäisten vanhemmilta vähän 
vinkkejä asioista puhumiseen.  

En suoraan mistään mitään (tukea). Muilta sa-
manikäisten lasten vanhemmilta vinkkejä asi-
oista puhumiseen. 

 

7 Tutkimustulokset 

Tutkimustulokset koostuivat kolmen tutkimuskysymyksen alle muodostuneista yläluokista ja ala-

luokista. Tutkimuskysymyksiin ´Millaisia ajatuksia ja käsityksiä vanhemmilla on 7–9-vuotiaiden las-

ten seksuaalikasvatuksesta´, ´Millaista tukea vanhemmat ovat saaneet 7–9-vuotiaiden lasten sek-

suaalikasvatuksen toteuttamiseen´ ja ´Millaista tukea vanhemmat tarvitsevat 7–9-vuotiaiden 

lasten seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen´ saaduista vastauksista muodostui alaluokkia. Ne yh-

distyivät yhteensä 11 yläluokaksi. 

Tekstissä alaluokat on lihavoitu. Aineistosta poimitut alkuperäisilmaukset on erotettu muusta 

tekstistä kursivoinnin avulla ja sisennyksin. Vastauksen katkaiseminen kesken lauseen on ilmaistu 

ajatusviivalla (–). 

7.1 Vanhempien ajatuksia ja käsityksiä 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuk-
sesta 

7–9-vuotiaiden lasten vanhempien seksuaalikasvatusta koskevia käsityksiä ja ajatuksia käsitteleviä 

yläluokkia muodostui neljä, joita ovat 7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatuksen tarpeellisuus, Vanhem-

pien toteuttaman seksuaalikasvatuksen sisältö, Vanhempien antaman seksuaalikasvatuksen toteu-

tustapa ja Lähtökohtia vanhempien toteuttamaan seksuaalikasvatukseen.  



 

 
 

 

7.1.1 7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatuksen tarpeellisuus 

Yläluokka 7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatuksen tarpeellisuus muodostui kolmesta alaluokasta: 7–

9-vuotiaiden on tärkeää saada seksuaalikasvatusta, 7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatusta ei ole aja-

teltu ja 7–9-vuotiaana seksuaalikasvatukselle ei ole vielä tarvetta.  

Alaluokka 7–9-vuotiaiden on tärkeää saada seksuaalikasvatusta, muodostui seuraavanlaisista aja-

tuksista. Vastaajat nostivat esiin, että seksuaalikasvatus tulisi aloittaa jo ennen mainittua ikää ja 

että siitä puhuminen on tärkeää iästä huolimatta. Eräs vastaaja katsoi, että pienemmät koululaiset 

kuulevat isommilta seksuaalikasvatuksen aihepiirejä käsitteleviä juttuja, jolloin vanhempien to-

teuttama seksuaalikasvatus on tärkeää.  

Kyseessä on tärkeä ikä seksuaalikasvatuksen suhteen. 7v poika kuulee koulussa uusia 

juttuja isommilta lapsilta –  

Osa vastaajista ei ollut ajatellut seksuaalikasvatusta koskien 7–9-vuotiaita lapsia. Toisaalta osa 

myös ajatteli, että 7–9-vuotiaana seksuaalikasvatukselle ei ole vielä tarvetta. 

Olen miettinyt tätä tämän ikäisen kohdalla vielä aika vähän. 

Antaisin tuon ikäisen vielä olla lapsi. Ei ole mitään kiirettä seksuaalikasvatukselle. 

7.1.2 Vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen sisältö 

Yläluokka Vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen sisältö muodostui kuudesta alaluokasta, 

mitkä erittelevät, millaisia aiheita vanhempien toteuttama seksuaalikasvatus on sisältänyt. Alaluo-

kat ovat Turvataidot, Mistä vauvat tulevat, Oma keho, sen tutkiminen ja muutokset, Sukupuoli-

identiteetti ja Seksuaalisuus mediassa. 



 

 
 

 

Vastauksissa turvataidot nousivat esiin erityisesti siitä näkökulmasta, että vastaajat ovat kertoneet 

tai aikovat kertoa lapsen omista rajoista ja koskemattomuudesta. Useissa vastauksissa omien rajo-

jen tunnistamisen lisäksi puhuttiin myös muiden rajojen kunnioittamisesta sekä sopivasta kosket-

tamisesta.  

Aion kertoa lapsilleni – esim. mihin saa itse koskea, mihin ei tarvitse kenenkään antaa 

koskea yms. 

Toinen useassa vastauksessa esiin tullut aihe on mistä vauvat tulevat. Vastaajat kertovat lapsen 

kysyneen vanhemmalta raskauden alkamisesta ja synnytyksestä.  

lapsella paljon kysymyksiä, miten vauva lopulta päätyy mahaan, synnytyksestä yms. 

Myös oma keho, sen tutkiminen ja muutokset ovat osa vanhempien toteuttamaa seksuaalikasva-

tusta. Vastaajat kertovat puhuneensa lapselle oman kehon tuntemisesta, siinä tapahtuvista muu-

toksista, murrosiästä ja kuukautisista. Lisäksi sukupuolielimistä ja siitä, missä niihin voi koskea, oli 

puhuttu lapselle. Yksi vastaaja toi ilmi, että osa hänen antamaansa seksuaalikasvatusta on, ettei 

hän puhu kehostaan kielteisesti lapsen kuullen. Toinen puolestaan kertoi opettaneensa lapselle 

henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimista. 

Omien vehkeiden kopelointia harrastetaan omissa oloissa, ei muiden nähden. 

Yksittäiset vastaajat kertoivat 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen sisältäneen tai tulevan 

sisältämään tietoa aiheesta sukupuoli-identiteetti ja seksuaalisuus mediassa. 

Jokainen saa olla oma itsensä sukupuolesta riippumatta ja sitä erikseen korosta-

matta. 

Koskemattomuus ja omat rajat, murrosikä, raskautuminen, seksiteollisuus mediassa 

yms. 



 

 
 

 

7.1.3 Vanhempien antaman seksuaalikasvatuksen toteutustapa 

Vanhempien antaman seksuaalikasvatuksen toteutustapa -yläluokka muodostui kolmesta alaluo-

kasta: Iän huomiointi seksuaalikasvatuksessa, Oikeilla nimillä puhuminen ja totuuden mukaisuus ja 

Lapsen esittämät kysymykset ja niihin vastaaminen.  

Iän huomiointi seksuaalikasvatuksessa muodostui alaluokaksi siten, että suurin osa vastaajista 

mainitsi vastauksessaan, että seksuaalikasvatus pitää toteuttaa lapsen ikä huomioiden eli ikätasoi-

sesti. Ikätasoisuuden lisäksi vastauksissa tuotiin esiin, että seksuaalikasvatuksen aiheista tulee pu-

hua oikeilla nimillä ja totuuden mukaisesti. 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti ja niiden oikeilla nimillä, eikä selitetä hai-

karoista tai kukista ja mehiläisistä. 

Useassa vastauksessa todettiin lapsille kerrottavan seksuaalikasvatuksen aihepiireistä silloin, kun 

lapsi niistä kysyy. Näistä alkuperäisilmauksista muodostui alaluokka lapsen esittämät kysymykset 

ja niihin vastaaminen. 

Vastataan kysymyksiin lapsen ikätasoisesti mutta totuuden mukaisesti. Ei tuputeta 

enempää tietoa kuin mitä lapsi kysyi. 

7.1.4 Lähtökohtia vanhempien toteuttamaan seksuaalikasvatukseen 

Yläluokka Lähtökohtia vanhempien toteuttamaan seksuaalikasvatukseen muodostui kolmesta ala-

luokasta Vanhempien asenteet seksuaalikasvatukseen, Aikuisen häpeä puhua seksuaalisuudesta ja 

Seksuaalikasvatus koetaan hankalaksi.  

Vastauksissa tuotiin esiin vanhempien asenteet seksuaalikasvatukseen ja niiden vaikutus seksuaa-

likasvatuksen toteuttamiseen. Eräs vastaaja totesi seksuaalikasvatuksen kuuluvan vanhemman 

tehtäviin osana muuta kasvatusta. Toisaalta toinen, seksuaalikasvatusta lapsen myöhemmän kas-

vun kannalta tärkeäksi kokeva vastaaja tunsi, että yleisesti se koetaan liian usein tarpeettomaksi. 

Lapsen ja vanhemman välinen hyvä keskusteluyhteys koettiin tärkeäksi. 



 

 
 

 

Vanhempien omat asenteet seksuaalisuuteen, seksiin ja niihin liittyvistä asioista pu-

humiseen vaikuttaa paljon. Olisi hyvä, jos vanhemmilla olisi luonteva ja avoin asenne 

ja olisivat sinut oman seksuaqlisuuden kanssa. 

Vastauksissa nousi esiin aikuisen häpeä puhua seksuaalisuudesta ja se, että seksuaalikasvatus 

koetaan hankalaksi. Seksuaalikasvatusta itsessään pidettiin tärkeänä, mutta useat vastaajat mai-

nitsivat häpeän ja hankaluuden kokemuksesta liittyen aiheesta puhumiseen. Seksuaalikasvatuksen 

vaikeutta lisäsi erään vastaajan mukaan lasten yllättäen tulevat kysymykset, mitkä hämmensivät 

vastaajaa. 

hyvä juttu jos vanhemmat uskaltaa ja kehtaa kertoa seksuaalisuudesta ja kaikesta 

kehoon liittyvästä lapsille eivätkä häpeä puhumista. 

7.2 7–9-vuotiaiden lasten vanhempien seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen 
saama tuki 

7–9-vuotiaiden lasten vanhempien seksuaalikasvatuksen toteuttamiseksi saamaa tukea käsittele-

viä yläluokkia muodostui kolme: Tukea ei saatu tai se oli vähäistä, Tuen tarjoajat ja Vanhempien 

omat tiedonhakulähteet. 

7.2.1 Tukea ei saatu tai se oli vähäistä 

Yläluokka Tukea ei saatu tai se oli vähäistä, muodostui yhdestä saman nimisestä alaluokasta tukea 

ei saatu tai se oli vähäistä. Vastaajista suurin osa kirjoitti, ettei seksuaalikasvatuksen toteuttami-

seen ole saatu mitään tukea. 

En minkäänlaista 

Yksi vastaajista kirjoitti, ettei muista saaneensa mitään tukea. Muutamasta vastauksesta ilmeni, 

että vaikka tukea ei ole tarjottu, ei sitä ole myöskään etsitty tai kaivattu.  

En ole sinänsä saanut tukea tai edes sitä etsinyt 



 

 
 

 

Osa vastaajista kirjoitti saaneensa tukea vähän, mutta neuvolaa lukuun ottamatta vastauksista ei 

selvinnyt, mistä tukea on saatu. Yksi vastaaja toteaa, ettei hän ole saanut mitään tukea julkiselta 

taholta. 

 Neuvolasta aikanaan taisi tulla jotain lappuja mutta aika pientä on 

7.2.2 Tuen tarjoajat 

Yläluokka Tuen tarjoajat muodostui kolmesta alaluokasta: Vertaistuki, Neuvolasta saatu tuki ja 

Kouluterveydenhoitajalta saatu tuki.  

Neuvolasta saatu tuki, kouluterveydenhoitajalta saatu tuki ja muilta samanikäisten lasten van-

hemmilta ja ystäviltä saatu tuki eli vertaistuki mainittiin vastauksissa saadun tuen lähteiksi. Vas-

tauksissa todettiin, että tukea seksuaalikasvatukseen on saatu neuvolasta ja kouluterveydenhoita-

jalta kysyttäessä ja kirjallisessa muodossa. 

Neuvolasta sai vinkkejä 6 vuotis neuvolassa ainaki ja kouluterveydenhoitajalta kanssa 

jos vaan kysyi.  

  – muilta samanikäisten vanhemmilta vähän vinkkejä asioista puhumiseen. 

7.2.3 Vanhempien omat tiedonhakulähteet 

Yläluokka Vanhempien omat tiedonhakulähteet muodostui kolmesta alaluokasta: Internetistä löy-

tyvä tukimateriaali, Kirjallisuus seksuaalikasvatuksen tukena ja Oma ammatti ja koulutus.  

Useat vastaajat kirjoittivat etsivänsä tukea seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen oma-aloitteisesti 

internetistä löytyvää tukimateriaalia hyödyntäen. Yksi vastaajista mainitsi materiaalin lähteeksi 

Mannerheimin Lastensuojeluliiton sivuston.  

 Netistä olen yrittänyt selvittää, miten seksuaalikasvatusta tulisi toteuttaa. 



 

 
 

 

Osa vastaajista kertoi käyttävänsä kirjallisuutta seksuaalikasvatuksen tukena. Kirjastosta lainattu 

kirjallisuus nousi esiin vastauksissa. Moni vastaaja myös totesi, että oma koulutus ja ammatti on 

lisännyt tietämystä seksuaalikasvatuksesta.  

 Kirjastosta lainattu joitakin kirjoja keskustelun tueksi. 

 Oman koulutuksen myötä asiat tulleet tutuiksi 

7.3 Vanhempien tuen tarve 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteutta-
miseen 

7–9-vuotiaiden lasten vanhempien seksuaalikasvatukseen tarvittavaa tukea käsitteleviä yläluokkia 

muodostui neljä, joita ovat Tukea ei tarvita, Tarve koulun, kouluterveydenhuollon ja neuvolan tu-

elle, Läheisten tuki sekä Tukea vanhemman oman seksuaalisuuden käsittelyyn.  

7.3.1 Tukea ei tarvita 

Yläluokka Tukea ei tarvita muodostui yhdestä saman nimisestä alaluokasta tukea ei tarvita. Use-

ampi vastaaja kirjoitti, etteivät he koe tarvitsevansa tai kaipaavansa ulkopuolista tukea seksuaali-

kasvatuksen toteuttamiseen.  

 Itse en apua koe tarvitsevani 

Vaikka moni vastaaja kirjoitti, ettei koe tarvitsevansa henkilökohtaista tukea, he samassa vastauk-

sessa totesivat, että tukea voisi järjestää sitä tarvitseville esimerkiksi kouluterveydenhuollon puo-

lesta: 

Henkilökohtaisesti en kaipaa apua mutta yleisellä tasolla ja tasa-arvon näkökulmasta 

toivoisin koulun (ja kouluterveydenhuollon) ottavat tukevampaa otetta tässä 



 

 
 

 

7.3.2 Tarve koulun, kouluterveydenhuollon ja neuvolan tuelle 

Yläluokka Tarve koulun, kouluterveydenhuollon ja neuvolan tuelle muodostui kolmesta alaluo-

kasta: Koulu ja kouluterveydenhuolto seksuaalikasvattajana, Seksuaalikasvatus neuvolassa ja Kir-

jallinen seksuaalikasvatuksen opastus.  

Vastauksista ilmeni, että koulu ja kouluterveydenhuolto seksuaalikasvattajana koetaan tarpeelli-

sena. Tietoa ja tukea seksuaalikasvatuksesta tulisi jakaa koulussa oppitunneilla sekä koulutervey-

denhoitajan toimesta niin oppilaille kuin heidän vanhemmilleen. Vastauksista ilmeni, että kou-

luissa voisi jakaa ikätasoista tietoa muun muassa turvataidoista ja murrosiän merkeistä. Yksi 

vastaajista toivoi, että koulussa uskallettaisiin puhua seksuaalisuuden ylikorostuneesta asemasta 

nykyaikana. 

Myös koulussa tulisi aloittaa (esim. Terveydenhoitaja toimesta) jo varhain tunnit 

joissa käsitellään murrosiän merkkejä tms. 

 Mielestäni kouluterveydenhoitajan kautta pitäisi tulla jotain tukea – 

Osa vastaajista toivoi, että seksuaalikasvatus neuvolassa antaisi tukea seksuaalikasvatuksen to-

teuttamiseen ja seksuaalikasvatuksen tärkeyttä korostettaisiin neuvolatarkastuksien yhteydessä.  

– neuvola myös ottaisi seksuaalikasvatuksen tärkeyden esiin 

Useat vastaajat toivoivat lisää kirjallista seksuaalikasvatuksen opastusta sen toteuttamiseen. Tätä 

tietoa toivottiin jaettavan koulun tai kouluterveydenhuollon kautta muun muassa esitteiden väli-

tyksellä. Useat vastaajat toivoivat lisää kirjallista tietoa aiheesta, mutta eivät kertoneet, mitä 

kautta toivoisivat sitä saavansa. 

 käytännönläheinen ja helppolukuinen esite voisi olla hyvä! 

 Siitä voisi tulla esim kotiin joku tietoiskulappunen, jossa on vinkkejä toteutukseen. 



 

 
 

 

7.3.3 Läheisten tuki   

Yläluokka Läheisten tuki muodostui yhdestä alaluokasta Läheisten tuki. Yksittäinen vastaaja totesi 

kaipaavansa läheisten tukea seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen. 

Lasten isän toivon osallistuvan tähän työhön myös koska hän miehenä osannee ker-

toa poikien asioista paremmin. Eli hänen tukeaan kaipaan. 

7.3.4 Tukea vanhemman oman seksuaalisuuden käsittelyyn  

Yläluokka Tukea vanhemman oman seksuaalisuuden käsittelyyn muodostui saman nimisestä ala-

luokasta Tukea vanhemman oman seksuaalisuuden käsittelyyn. Eräs vastaaja nosti esiin kaipaa-

vansa tukea vanhemman oman seksuaalisuuden käsittelyyn, jos suhde seksiin ja seksuaalisuu-

teen koetaan hankalaksi. 

Jos oma suhde seksiin ja seksuaalisuuteen olisi hankala, niin sen käsittelyyn tukea –  

8 Pohdinta 

8.1 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää vanhempien ajatuksia 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasva-

tuksesta. Tavoitteena on tehdä kootun aineiston perusteella selvitys vanhempien ajatuksista, saa-

dusta tuesta ja tuen tarpeista seksuaalikasvatukseen liittyen. Tutkimuksessa saatua tietoa voidaan 

hyödyntää vanhemmille suunnattujen seksuaalikasvatusmateriaalien ja -palveluiden suunnitte-

lussa. 

Seksuaalikasvatuksen aloituksen ajankohta 

Opinnäytetyön tulosten mukaan vanhemmat pitävät seksuaalikasvatusta pääsääntöisesti tärkeänä. 

Kuitenkin vanhempien ajatuksissa näkyy hajontaa erityisesti siinä, milloin seksuaalikasvatus pitäisi 

aloittaa.  Osa vanhemmista ajattelee, että seksuaalikasvatuksen tulee alkaa jo varhaisessa vai-

heessa, mutta osan mielestä 7–9-vuotias lapsi on liian pieni ymmärtämään seksuaalikasvatusta. 



 

 
 

 

Sekä kansainväliset että kansalliset suositukset tuovat esiin, että seksuaalisuus on osa ihmistä syn-

tymästä lähtien, minkä vuoksi vanhempien toteuttama seksuaalikasvatus on tärkeää (Seksuaalikas-

vatuksen standardit Euroopassa 2010, 11; Lapsen seksuaalinen kehitys 2020). 

Tuloksista voi tulkita, että vanhemmat ajattelevat suojelevansa lapsia sellaiselta tiedolta, jonka 

vastaanottamiseen he eivät ole valmiita tai se saattaa vahingoittaa heitä jollain tavalla. Kuten esi-

merkiksi Cacciatore (2007, 19) sekä Robinson ja muut (2017) tuovat esiin, viattomuuden suojelu 

on yleinen syy siihen, miksi vanhemmat eivät tahdo toteuttaa seksuaalikasvatusta pienemmille 

lapsille. Tämä voi johtua siitä, että vanhemmat ajattelevat seksuaalikasvatuksen sisällön suosituk-

sia suppeammin, aikuisten seksuaalisuuden kautta. Nykyisin alle 8-vuotiaan lapsen seksuaalikasva-

tuksesta käytetään nimitystä kehotunnekasvatus (Lasten kehotunnekasvatus 2021). Kysyttäessä 7–

9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksesta, eivät vanhemmat välttämättä ymmärrä niiden tarkoit-

tavan samaa asiaa.  

Vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen ja virallisten ohjeistusten yhteneväisyydet 

Mukaillen WHO:n Euroopan seksuaalikasvatuksen standardeja (2010) ja UNESCOn ITGSE-

ohjeistusta (2018) kokonaisvaltaisen seksuaalikasvatuksen pääteemat ovat Ihmiskeho ja kehitys, 

Lisääntyminen, Terveys ja hyvinvointi, Tunteet, ihmissuhteet ja elämäntyylit, Oikeudet, arvot ja 

normit, Sukupuolisuuden ymmärtäminen ja Turvassa pysyminen. Opinnäytetyön tulosten mukaan 

vanhemmat antavat lapsille kasvatusta aihepiireistä Ihmiskeho ja kehitys, Lisääntyminen ja Tur-

vassa pysyminen. Suuri osa näiden kansainvälisten suositusten sisällöistä ei noussut esiin tutkimus-

tuloksissa, joten jää epäselväksi, käsittelevätkö vanhemmat näitä aiheita 7–9-vuotiaiden lasten 

seksuaalikasvatuksen osana. 

Opinnäytetyön tulosten mukaan useat vanhemmat mieltävät lapsen oman kehon tuntemisen ja 

tutkimisen osaksi seksuaalikasvatusta. Puhe kehosta ja sen eroavaisuuksista eri ihmisten välillä on-

kin keskeinen osa lapsen seksuaalista kehitystä (Lapsen seksuaalinen kehitys 2020). Vanhemman 

tulee tarjota lapselle ne sanat, miten kehostaan voi puhua sekä tietoa sen ainutlaatuisuudesta (In-

ternational Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 65). Opinnäytetyön tuloksista voi-

daan tulkita, että vanhemmat ainakin jossain määrin puhuvat lapselle kehon osista niiden oikeilla 

nimillä, mutta seksuaalikasvatuksen näkökulmasta on kerrottu enemmän murrosiän tuomista 



 

 
 

 

muutoksista kehoon. Henkilökohtainen hygienia nousi esiin opinnäytetyön tuloksissa vain mainin-

tana. Tämä on yllättävää, koska murrosikä tuo mukanaan monia kehollisia muutoksia kuten kuu-

kautiset ja hikoilun lisääntyminen, mitkä lisäävät henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen tar-

vetta. 

Ihmiskehon ja kehityksen sekä Turvassa pysymisen ohella Lisääntyminen korostui opinnäytetyön 

tuloksissa vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen sisältönä. Lapset ovatkin 4–6-vuoden 

iässä luonnostaan kiinnostuneita siitä, mistä vauvat tulevat (Seksuaalikasvatuksen standardit Eu-

roopassa 2010, 25). Mikäli lapsella ja vanhemmalla on hyvä keskusteluyhteys, lapsi kysyy helpom-

min mieltään askarruttavista asioista. Hyvä keskusteluyhteys luo myös pohjaa lapsen turvatai-

doille. Opinnäytetyön tulosten mukaan vanhemmat opettavat lapsilleen omien rajojen asettamista 

ja niiden puolustamista. Suomalaisissa, esimerkiksi Väestöliiton tuottamissa seksuaalikasvatusma-

teriaaleissa käytettävä uimapukusääntö (Turvataidot ja lapsen keho 2020) nousi opinnäytetyön tu-

loksista selkeästi esiin. Turvataidot kuuluvat neuvoloiden ja kouluterveydenhuollon sekä varhais-

kasvatuksen ja koulujen toimintaohjeisiin. Esimerkiksi koulussa turvataitoja käsitellään 1. ja 2. 

luokalla ympäristöopin yhteydessä, jolloin tietoa voi kantautua kotiin asti. (Terveystarkastukset 

lastenneuvolassa & kouluterveydenhuollossa 2017, 183–188; Perusopetuksen opetussuunnitel-

man perusteet 2014. 2016, 132; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 25.)  

Erityisesti tunnetaidot ovat olleet vahvasti esillä suomalaisessa valtamediassa viime vuosina ja van-

hempia neuvotaan sanoittamaan lapsen tunteita (Sarasti & Arosilta 2020; Keho ja tunteet 2021; 

Lahti 2019). Opinnäytetyön tuloksissa tunnetaidot osana seksuaalikasvatuksen toteutusta eivät 

nousseet esiin. Vanhemmat kuitenkin opettavat tunnetaitoja vähintään mallioppimisen keinoin, eli 

lapsi ottaa mallia vanhempansa toiminnasta, halusi hän sitä tai ei. Vanhemmat toteuttavat tiedos-

tamattaan seksuaalikasvatusta osana muuta kasvatusta. (Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012, 17; Sek-

suaalikasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 35.) 

Vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen ja ohjeistusten eroavaisuudet 

Vehkaojan ym. (n.d, 4) mukaan itsetunto, minäkuva ja identiteetin kehitys liittyy läheisesti seksu-

aaliseen kehitykseen. Merkille pantavaa on, että nämä aiheet sekä sukupuolisensitiivisyys eivät 

nousseet esiin opinnäytetyön tutkimustuloksista yksittäistä mainintaa lukuun ottamatta. Nykyisin 



 

 
 

 

kasvatuksessa pyritään sukupuolisensitiivisyyteen. Kasvattajien tulisikin tukea lapsen yksilöllistä 

kehitystä sukupuolesta riippumatta ja perinteisiä sukupuolirooleja häivyttäen. (Ylitapio-Mäntylä 

2020, 297; Bildjushckin 2019; Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014. 2016, 24, 28.) 

Lisäksi aihepiiri, mitä vanhemmat eivät vastauksissa tuo esiin, on ihmissuhteet ja perhe. Kristerin 

(2018, 37) mukaan toimivien ihmissuhteiden edellytys on omien tarpeiden ja tunteiden tunnista-

minen ja ilmaisu. Opinnäytetyön vastauksista ei ilmene, opettavatko vanhemmat lapsiaan tunnis-

tamaan eri tunteita. Ilman omien tarpeiden ja tunteiden tunnistamisen taitoa, niitä ei pysty ilmai-

semaan muille rakentavasti. Seksuaalikasvatuksen osana lapselle tulisi kertoa, että ihmiset tekevät 

erilaisia valintoja omista lähtökohdistaan ihmissuhteiden ja perheen perustamisen osalta. Myös 

jokaisen omien päätösten takana olevia vaikutteita, kuten ryhmäpainetta tai kulttuuria, on hyvä 

lapsen kanssa käsitellä. (International Technical Guidance on Sexuality Education 2018, 46, 59–60.) 

Merkittävää on myös se, että vain yksi vastaus nosti esiin seksuaalisuuden mediassa. Tämä on yl-

lättävää, koska Kilpailu- ja kuluttajaviraston julkaiseman selvityksen mukaan suurin osa lapsista saa 

älypuhelimen viimeistään koulun alkaessa (Tuorila 2020, 14-15). Tämän pohjalta voidaan olettaa, 

että suurella osalla vastaajien lapsista on myös käytössään oma älypuhelin. Grooming Lasten Sil-

min-selvityksen (2021) mukaan lasten saamat yhteydenotot heille tuntemattomilta henkilöiltä 

ovat yleisiä. Yhteydenotoista merkittävä osa sisältää groomingiin viittaavia piirteitä. (Mts. 12.) 

Opinnäytetyön tulosten pohjalta ei voida sanoa, tiedostavatko vanhemmat sitä, että älypuhelin 

mahdollistaa seksuaalisen sisällön saatavuuden niin hyvässä kuin pahassa ja ovatko he keskustel-

leet asiasta lapsen kanssa.  

Vanhempien asenne seksuaalikasvatukseen 

Opinnäytetyön tuloksista kävi ilmi, että vanhemmat voivat tuntea häpeää puhuttaessa seksuaali-

suudesta. Häpeä voi juontua siitä, että pitkään seksuaalisuus ja siitä puhuminen on nähty syntinä 

tai siitä, että vanhemmat itse ovat saaneet puutteellista seksuaalivalistusta (Juusola 2021, 43; 

Kilhström 2020, 17–20). Toisaalta huono kokemus itse saadusta seksuaalikasvatuksesta voi toimia 

kimmokkeena yrittää tarjota parempaa omille lapsille. Seksuaalikasvatus ei ole ikään sidottua, eli 



 

 
 

 

vanhemmat ja muut aikuiset saattavat myös tarvita oikeaa, tietoon perustuvaa seksuaalikasva-

tusta. Opinnäytetyön tuloksien perusteella ei kuitenkaan voida vetää johtopäätöksiä vanhempien 

itsensä saaman seksuaalikasvatuksen laadusta. 

Tutkimustuloksissa nousi esiin myös, että vanhempi voi tarvita tukea oman seksuaalisuutensa kä-

sittelyyn. Bildjuschkin ja Ruuhilahti (2012) tuovat esiin, että joskus seksuaalisuus ja siihen liittyvät 

asiat ovat aikuiselle liian hankalia, mikä estää seksuaalikasvatuksen toteuttamisen. Oman seksuaa-

lisuuden tarkastelun lisäksi vanhempien on hyvä keskustella yhteisestä linjasta myös seksuaalikas-

vatuksen suhteen, koska kaikilla on omat taustasta riippuvat lähtökohdat. (Mts. 12, 24–25.) Tähän 

vanhempia tulisi rohkaista jo raskausaikana. Opinnäytetyön tuloksissa ilmenee, että seksuaalikas-

vatus koetaan osin hankalana. Omien arvojen ja asenteiden pohtimisesta on hyötyä. Kun vanhem-

malla on käytettävissään tutkittua tietoa ja luonteva suhtautuminen seksuaalisuuteen, hän pystyy 

luomaan avoimen keskusteluilmapiirin itsensä ja lapsen välille. Tukea vanhemman oman seksuaali-

suuden käsittelyyn ja vinkkejä seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen löytyy muun muassa Väestölii-

ton ja Mannerheimin lastensuojeluliiton internetsivuilta. 

Opinnäytetyön tulokset osoittivat, etteivät vanhemmat usein puhu lapsilleen seksuaalisuudesta 

oma-aloitteisesti, eli aihetta käsitellään vain lapsen esittäessä kysymyksiä seksuaalisista aiheista. 

Bildjuschkinin ja Ruuhilahden (2012) mukaan vanhemman tulee tarjota tietoa oma-aloitteisesti, 

mutta tieto tulee suhteuttaa lapsen iän ja tarpeiden mukaan. Pienen lapsen kysyessä aikuisten 

seksuaalisuuteen liittyvistä aiheista, esimerkiksi yhdynnästä, vastataan vain siihen, mitä hän kysyy. 

(Mts. 6, 75.) Vanhemman velvollisuus on huolehtia lapsen seksuaalioikeuksiin kuuluvan tiedon-

saannin toteutumisesta (Exclaim! 2011, 24, 26). Toisinaan aktiivisen kertomisen ja tiedon tyrkyttä-

misen ero voi olla häilyvä, mutta toteutettaessa seksuaalikasvatusta jatkuvasti lapsen kehittyessä, 

tarve erilliselle seksuaalivalistukselle vähenee.   

Opinnäytetyön tuloksista kävi ilmi, että vanhempien seksuaalikasvatuksen toteuttamisessa ikä-

tasoisuus ja totuudenmukaisuus oli hyvin sisäistetty. Vanhemmat pyrkivät puhumaan lapsilleen 

seksuaalisuudesta oikeilla nimillä, lapsen ikä huomioiden. Muun muassa ITGSE-ohjeistuksen mu-

kaan seksuaalikasvatuksen pitää sisältää asianmukaista ja ikätasoista tietoa (International Techni-

cal Guidance on Sexuality Education 2018, 12). Koska lapset saavat paljon vaikutteita myös kodin 



 

 
 

 

ulkopuolelta ja internetin kautta, täydellistä seksuaalikasvatusta ei ole olemassakaan. Oma-aloit-

teisuus, tiedon ikätasoisuus ja totuudenmukaisuus ovat kuitenkin hyviä ohjenuoria vanhempien 

toteuttamaan seksuaalikasvatukseen. 

Vanhempien ajatuksia seksuaalikasvatuksen toteuttamisen tuesta 

Opinnäytetyön tuloksissa kävi ilmi, että vanhemmille ei ole tarjottu tukea seksuaalikasvatuksen 

toteuttamiseen tai ainakaan he eivät koe saamaansa tukea merkittäväksi. Aikaisemmin todettiin, 

että vanhemmat ajattelevat seksuaalikasvatuksen sisällön suosituksiin nähden suppeasti. Täten 

voidaan kysyä, ovatko vanhemmat ymmärtäneet saamansa tuen juuri seksuaalikasvatukseen liitty-

väksi. Monet 7–9-vuotiaille lapsille kohdistuvan seksuaalikasvatuksen teemat eivät suoranaisesti 

liity seksuaalisuuteen, vaan esimerkiksi vuorovaikutukseen, luottamukseen ja tunteisiin (Seksuaali-

kasvatuksen standardit Euroopassa 2010, 23). Vanhemmat eivät ehkä osaa nimetä edellä mainit-

tuja teemoja kysyttäessä heidän toteuttamastaan seksuaalikasvatuksesta tai saadusta tuesta.  

Opinnäytetyön tulosten perusteella tukea seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen kaivataan lisää. 

Vanhemmat totesivat, että he eivät ole tukea seksuaalikasvatukseen saaneet tai se on ollut hyvin 

vähäistä, joitakin lappusia aiheesta. Tuloksista ilmeni, että osa vanhemmista ei koe tarvitsevansa 

tukea itselleen, mutta heidän mielestään tukea pitäisi silti tarjota yleisesti seksuaalikasvatuksen 

toteuttamiseen. Opinnäytetyön tulosten mukaan moni vanhempi hakee tai yrittää hakea interne-

tistä tietoa seksuaalikasvatuksen tueksi itsenäisesti. Tuloksista ei kuitenkaan tarkasti selvinnyt, 

mistä vanhemmat tietoa ovat saaneet. Luotettavaa tietoa seksuaalisuudesta ja seksuaalikasvatuk-

sesta on internetissä paljon, mutta kuinka hyvin vanhemmat löytävät sitä, jää epäselväksi.  

Neuvolan merkitystä tuen antajana korostettiin eli vanhemmat olisivat toivoneet tukea 7–9-vuoti-

aan lapsen seksuaalikasvatukseen jo aikaisemmin. Yksi syy, miksi vanhemmat kokevat jäävänsä il-

man tukea voi olla, ettei neuvoloiden tarjoamaa tukea tunnisteta seksuaalikasvatukseksi. Usein 

alle kouluikäisten seksuaalikasvatuksesta käytetään nimitystä kehotunnekasvatus (Mitä on keho-

tunnekasvatus 2020). Vanhemmat toivoivat, että kirjallista materiaalia aiheesta jaettaisiin enem-

män niin neuvolasta kuin koulusta tai kouluterveydenhuollosta. Koska seksuaalikasvatus on kou-

lussa alaluokilla integroitu muihin oppiaineisiin (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 

2014. 2016) ja sen toteutuminen on paljolti kiinni opettajien motivaatiosta ja mielenkiinnosta, ei 



 

 
 

 

vanhemmille välttämättä välity viestiä seksuaalikasvatuksesta tai tukea sen toteuttamiseen kotona 

koulun avulla.  

8.2 Eettisyys  

Tutkimus toteutettiin Tutkimustieteellisen neuvottelukunnan (TENK) ja suomalaisen tiedeyhteisön 

laatimien Hyvä tieteellinen käytäntö -tutkimuseettisiä ohjeita (HTK) noudattaen. TENK on Opetus- 

ja kulttuuriministeriön asettama tutkimuseettinen neuvottelukunta minkä tarkoitus on edistää hy-

vää tutkimus käytäntöä ja ennaltaehkäistä tutkimusvilppiä. Sitoutuminen HTK-ohjeeseen on va-

paaehtoista ja Suomessa sitä noudatetaan kaikilla tieteenaloilla. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen 

loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2013, 2, 4.) 

HTK-ohjeiden mukaan eettisesti hyväksyttävän ja luotettavan tieteellisen tutkimuksen perusta on 

rehellisyys, yleinen huolellisuus ja tarkkuus sekä avoimuus ja vastuullisuus koko tutkimusprojektin 

aikana. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2013, 4–6.) 

Opinnäytetyön tekijät ovat pyrkineet työskentelemään näitä arvoja noudattaen ja tekemään vas-

tuullisia ratkaisuja tutkimuksen eettisen toteuttamisen suhteen. Ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen 

keskeisiä eettisiä periaatteita on tutkittavan riittävään tietoon perustuva suostumus (Ihmiseen 

kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet ja ihmistieteiden eettinen ennakkoarviointi Suo-

messa 2019, 8). Tutkimus tulee toteuttaa eettisesti kestäviä tieteellisiä menetelmiä soveltaen ja 

kunnioittaa muiden tutkijoiden tekemää työtä eli tuoda omassa tutkimuksessa selkeästi esiin, 

mitkä osat aineistosta on toisen tutkijan tekemää ja viitata niihin asianmukaisella tavalla. (Hyvä 

tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2013, 6.) Opinnäytetyössä 

käytettyihin muiden tutkijoiden ajatuksiin on viitattu asianmukaista raportointitekniikkaa käyt-

täen. 

Tieteellisen tutkimuksen perustana mainittuja toimintatapoja käytetään pohjana myös tutkimuk-

sen suunnittelussa, toteutuksessa ja raportoinnissa. Ennen tutkimuksen aloittamista tutkijan tulee 

selvittää, tarvitaanko tutkimuksen toteuttamiseen eettistä ennakkoarviointia tai tutkimuslupaa. 

(Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2013, 6.) Koska tut-

kimuksen kohteena olivat yksityisten aikuisten ihmisten mielipiteet, tutkimuslupaa tai eettistä en-

nakkoarviointia ei tarvittu. 



 

 
 

 

Aloitettaessa tutkimusprojektia siihen liittyvien osapuolien tulee sopia muun muassa vastuista ja 

velvollisuuksista sekä aineiston säilyttämisestä. Tutkimusta tehdessä on myös tarkasteltava objek-

tiivisesti, onko tutkijalla eturistiriitoja tai esteellisyyksiä tutkimuksen suorittamiseen. HTK-

ohjeistuksen mukaan tutkijan tulee pidättäytyä kaikista arviointi- ja päätöksentekotilanteista, mi-

käli mahdollista esteellisyyttä epäillään. (Hyvä tieteellinen käytäntö ja sen loukkausepäilyjen käsit-

teleminen Suomessa 2013, 6–7.) Opinnäytetyön tekijöillä ei ole ollut tutkimuksen tekemiseen vai-

kuttavia sidoksia. 

8.3 Luotettavuus 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole olemassa vakiintuneita mittareita. Tä-

män vuoksi tutkijan valinnoilla, esimerkiksi valittavasta aineistosta tai sen analysoinnista, on suuri 

merkitys tutkimuksen luotettavuuden kannalta. Kvalitatiivisen tutkimuksen tekijän tulee dokumen-

toida tutkimuksen vaiheita, tekemiään valintoja ja niihin johtaneita perusteluja tutkimuksen luo-

tettavuuden todentamiseksi. Tutkimuksen luotettavuutta tuleekin miettiä ja tarkastella heti tutki-

muksen suunnittelemisen alkaessa. (Aaltio & Puusa 2020, 172; Kananen 2017, 173, 176.) 

Opinnäytetyön toteuttamisessa tehdyt ratkaisut ja niiden perustelut on kuvattu luvussa 6. tutki-

muksen toteuttaminen. Aineiston analyysiä ja sen luotettavuutta havainnollistetaan liitteessä 4. 

Analyysitaulukko. 

Vaikka vakiintuneita mittareita kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden todentamiseen ei pys-

tytä asettamaan, on olemassa yleisiä luotettavuuden arviointikriteerejä. Induktiivisen tutkimuksen 

luotettavuuden kriteereinä voidaan pitää tutkimuksen ja sen tuloksen uskottavuutta, siirrettä-

vyyttä, vahvistettavuutta ja johdonmukaisuutta. Tieteellisen tutkimuksen tulee olla objektiivista, 

minkä vuoksi tutkijan refleksiivisyyden merkityksestä tutkimuksen luotettavuuden kannalta on 

keskusteltu yhä enemmän. Se, että tutkija ei tunnista omia subjektiivisia käsityksiä ja arvojaan, voi 

vääristää tutkimuksen lopputulosta. (Aaltio & Puusa 2020, 169–170; Holopainen, Puusa & Juuti 

2020, 253.) Opinnäytetyön tekijät ovat ymmärtäneet itse saamansa seksuaalikasvatuksen vaikutta-

neen heidän käsityksiinsä tutkittavasta aiheesta ja tiedostaneet nämä subjektiiviset näkemykset 

tutkimusaineistoa analysoitaessa.  



 

 
 

 

Tutkimuksen uskottavuudella tarkoitetaan sitä, ovatko tutkimukseen tutustuneet henkilöt vakuut-

tuneita tutkimusraportin pohjalta siitä, että tutkimusta toteutettaessa on noudatettu yleisesti hy-

väksyttyjä tieteellisiä käytänteitä ja se on toteutettu asianmukaisesti. Eli vakuuttuvatko lukijat 

siitä, että tutkimustulokset ovat tosia. (Aaltio & Puusa 2020, 172.) Tutkimus on toteutettu kvalita-

tiivista tutkimusta käsittelevää teoriatietoa sekä opinnäytetyöprojektin aikana saatua ohjausta 

noudattaen. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa tulee tarkastella myös tutkimuksen ja sen 

tulosten siirrettävyyttä eli onko tutkimus toteutettavissa jossain muussa tutkimusympäristössä. 

Tutkimustuloksen siirrettävyyttä toisiin tutkimusympäristöihin voidaan vahvistaa osallistujien tar-

kalla valinnalla ja tutkimusprosessin kuvauksella. (Aaltio & Puusa 2020, 172; Kankkunen & Vehviläi-

nen-Julkunen 2017, 198.) Opinnäytetyön tekijät arvioivat, että tutkimus voidaan toteuttaa kaikissa 

niissä tutkimusympäristöissä, missä tavoitetaan 7–9-vuotiaiden lasten vanhempia. Tutkimustulok-

sissa voi kuitenkin olla eroavaisuuksia riippuen siitä, millaiselle kohderyhmälle kysely jaetaan. 

Tässä opinnäytetyössä kyselyn vastaajiksi haluttiin tavoittaa myös sellaisia ihmisiä, jotka eivät ole 

perehtyneet seksuaalikasvatuksen sisältöön. Vastaajien kiinnostusta tai kokemuksia tutkimuksen 

aihepiiristä ei tarkkaan tiedetä. Tämä on hyvä huomioida tutkimustulosten siirrettävyyttä tarkas-

tellessa.  

Aineiston saturaatiota pidetään merkkinä tutkimuksen luotettavuudesta, vaikka käsitykset siitä 

onko saturaatio aineiston riittävyyden merkki, vaihtelevat kvalitatiivisen tutkimuksen tekijöiden 

piirissä (Aaltio & Puusa 2020, 175).  Yhdessä kyselyn kysymyksissä vastaukset saavuttivat saturaa-

tiopisteen nopeasti. Muissa kysymyksissä vastausten kirjo oli monipuolisempi, minkä vuoksi laa-

jemmasta vastausmäärästä olisi todennäköisesti saatu enemmän näkökulmia tutkittuihin aiheisiin. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tuloksia pyritään vahvistamaan vertaamalla omia tuloksia muihin tutki-

muksiin tai sisällyttämällä tutkimukseen useita erilaisia lähteitä. (Kananen 2017, 177). Opinnäyte-

työssä saatua tutkimusaineistoa tarkasteltiin koottuun teoriapohjaan verraten. Kerätyn aineiston 

ja aikaisempien tutkimustulosten vertailu on kuvattu kappaleessa 10. Tulosten tarkastelu. 



 

 
 

 

Tutkimuksen tekijöiden keskinäisellä pohdinnalla ja reflektoinnilla sekä tutkimuksen ulkopuolisella 

arvioinnilla voi olla myös tutkimuksen luotettavuutta lisäävä vaikutus. Tutkijaparin kanssa tutki-

musaihetta ja prosessia käsiteltäessä on mahdollisuus, että havaitaan tiedostamattomia subjektii-

visia käsityksiä, mitkä voivat huomioimattomina vaikuttaa tutkimuksen lopputulokseen. (Aaltio & 

Puusa 2020, 170, 179–180.) Opinnäytetyön tekijät ovat läpi käyneet aineistoa sekä itsenäisesti että 

yhdessä. Tällöin on voitu pohtia eri tutkijoiden esiin nostamien päätelmien merkittävyyttä ja onko 

niihin vaikuttaneet tutkijan omat ennakkokäsitykset 

8.4 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön tuloksien tarkastelun pohjalta esiin nousseet johtopäätökset: 

1. Seksuaalikasvatuksen sisältö ei ole vanhemmille selkeä kokonaisuus. Kysyttäessä 7–9-vuoti-

aiden lasten vanhemmilta heidän toteuttamastaan seksuaalikasvatuksesta vastauksista 

nousi esiin kolme teemaa: Ihmiskeho ja kehitys, Lisääntyminen ja Turvassa pysyminen. Kun 

vastauksia verrattiin kansainvälisiin seksuaalikasvatus ohjeistuksiin, havaittiin, että suosi-

tuksissa oli lisäksi useita teemoja, joita vanhemmat käsittelivät vastauksissaan vain vähän 

tai eivät ollenkaan. Tällaisia teemoja olivat Terveys ja hyvinvointi, Tunteet, ihmissuhteet ja 

elämäntyylit, Oikeudet, arvot ja normit sekä Sukupuolisuuden ymmärtäminen. Tämän 

vuoksi myös vanhemmat tarvitsevat seksuaalikasvatusta sekä tukea seksuaalikasvattajana 

toimimiselle. 

 

2. Vanhemmat pitävät seksuaalikasvatusta tärkeänä. Vanhemmat ymmärtävät, että seksuaali-

kasvatuksen tulee olla totuuden mukaista ja lapsen iän huomioivaa. Seksuaalikasvatuksen 

sisältö ei ole vanhemmille kuitenkaan selkeä kokonaisuus. Siksi osa vanhemmista ei ehkä 

tunnista esimerkiksi varhaiskasvatuksessa toteutettavaa kehontunnekasvatuksen olevan 

osa seksuaalikasvatusta. Tämän vuoksi vanhemmat tarvitsevat tietoa kehotunnekasvatuk-

sesta osana seksuaalikasvatusta.  

 
 



 

 
 

 

3. Yhteiskunnan tarjoama tuki ei ole tavoittanut vanhempia riittävästi. Suurin osa kyselyyn 

vastanneista vanhemmista kertoi, ettei ole saanut seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen 

mitään tukea. Vaikka osa vanhemmista koki, ettei itse tarvitse tukea toteuttamaansa sek-

suaalikasvatukseen, yleisellä tasolla tukea toivotaan. Ensisijaisesti toivotaan kirjallista tukea 

seksuaalikasvatukseen. 

 

4. Vanhempien omat kokemukset seksuaalikasvatuksesta ja seksuaalisuuden puheeksi otta-

misesta, esimerkiksi lapsuuden kodissa vaikuttavat hänen valmiuksiinsa toteuttaa seksuaa-

likasvatusta. Jotta vanhempi voi toteuttaa aktiivista seksuaalikasvatusta, hän tarvitsee tu-

kea oman seksuaalisuutensa käsittelyyn ja tietoa seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen.  

 

8.5 Jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön tutkimustuloksissa kävi ilmi, että vanhemmat ajattelevat seksuaalikasvatuksen si-

sällön suppeasti, mutta oletettavaa on, että he toteuttavat sitä käytännössä laajemmin tiedosta-

mattaan. Vanhempien toteuttaman seksuaalikasvatuksen todellisen tilanteen selvittämiseksi olisi-

kin tärkeää tutkia enemmän tiedostamattoman seksuaalikasvatuksen sisältöä. Tällaisen 

tutkimuksen avulla vanhempien toteuttamaa seksuaalikasvatusta voitaisiin tukea paremmin. 

Vanhemmat toivoivat enemmän kirjallista opastusta seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen, sillä 

tieto seksuaalikasvatuksesta vaikuttaa olevan hajanaista. Kehitysehdotuksena on, että vanhem-

mille voitaisiin laatia yksittäisten monisteiden sijaan ilmainen opas seksuaalikasvatuksen tukemi-

seen, johon he voisivat tarvittaessa palata lapsen kehityksen edetessä.  

Opinnäytetyön tuloksista ilmeni, että vanhemmat eivät koe saaneensa tukea seksuaalikasvatuksen 

toteuttamiseen. Neuvola kuitenkin nostettiin esiin tuen saannin lähteeksi. Jatkossa olisi tarpeen 

tutkia, miten neuvoloissa tukea tarjotaan. Lisäksi olisi tärkeää selvittää, millaista 7–9-vuotiaiden 

seksuaalikasvatus kouluissa käytännössä on sekä miten koulun ja vanhempien yhteistyötä seksuaa-

likasvatuksen suhteen voitaisiin edistää. 
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Liitteet 

Liite 1. Webprobol-kyselyssä käytetyt kysymykset 

1. Millaisia ajatuksia sinulla on vanhemman toteuttamasta 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuk-

sesta? 

2. Mitä toteuttamasi 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatus on sisältänyt tai tulee sisältämään? 

3. Millaista tukea olet saanut 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen? 

4. Millaista tukea toivoisit saavasi 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen? 
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Liite 2. Esimerkki kysymysten asettelusta Webropol-kyselyssä 
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Liite 3. Saatekirje 

Hei 7–9-vuotiaan vanhempi, 

 

olemme kaksi kätilötyön opiskelijaa Jyväskylän ammattikorkeakoulusta. Opinnäytetyömme tarkoi-

tuksena on selvittää 7–9-vuotiaiden lasten vanhempien ajatuksia sekä mahdollisia tuen tarpeita 

seksuaalikasvatuksesta. Kiitos, että olet kiinnostunut auttamaan meitä vastaamalla kyselyymme. 

Tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää esimerkiksi vanhemmille suunnatun seksuaalikasvatus-

materiaalin suunnittelussa sosiaali- ja terveydenhuollon toimipaikoissa tai järjestötoiminnassa. 

 

Kysely toteutetaan anonyymisti verkkokyselynä ja sen avulla koottua aineistoa käytetään vain tä-

hän tutkimukseen. Kun opinnäytetyömme on valmis, aineisto hävitetään. Kyselyn luonteen vuoksi 

vastauksia ei pystytä liittämään yksittäiseen vastaajaan. Kyselyyn vastaaminen on täysin vapaaeh-

toista. 

 

Kyselyyn vastaaminen kestää noin 20 minuuttia, ja kyselyyn pääset siirtymällä seuraavalle sivulle. 

Kyselyn tuloksiin voi tutustua tarkemmin kevään 2022 aikana, jolloin opinnäytetyö julkaistaan 

Theseus.fi -palvelussa. Otathan yhteyttä sähköpostitse, mikäli sinulla on kysyttävää tutkimuksesta. 

 

Kiitos osallistumisestasi! 

 

Ystävällisin terveisin, 

Anni Juuma & Sanna Sorsa 

(etunimi.sukunimi@student.jamk.fi) 

mailto:etunimi.sukunimi@student.jamk.fi
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Liite 4. Analyysitaulukko 

Millaisia ajatuksia ja käsityksiä vanhemmilla on 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksesta? 

Pelkistykset Alaluokat Yläluokat 

Pitää aloittaa jo paljon ennen tuota ikää 

Tässäkin iässä seksuaalisuudesta ikätasoisesti puhuminen on tärkeää 

Perusasioista on syytä lähteä liikkeelle jo tässä iässä. 

Tärkeä ikä seksuaalikasvatuksen suhteen. Pienemmät lapset kuulevat koulussa jut-

tuja isommilta lapsilta ja on tärkeää, että vanhemmat pystyvät puhumaan asioista 

suoraan ja ikätasoisesti. 

7–9-vuotiaiden on tärkeää saada seksu-

aalikasvatusta 

 

 

 

7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatuk-

sen tarpeellisuus 

Olen miettinyt tätä aika vähän tämän ikäisen kohdalla. Pidän asiaa kuitenkin tär-

keänä. 

Ei minkäänlaisia. Ei ole tullut omien lasten kohdalla eteen tuossa iässä 

7–9-vuotiaiden seksuaalikasvatusta ei 

ole ajateltu 

 

Seksuaalikasvatusta ei tarvitse käydä läpi sen kummemmin tuossa iässä 

Antaisin tuon ikäisen vielä olla lapsi. Seksuaalikasvatukselle ei ole mitään kiirettä. 

7–9-vuotiaana seksuaalikasvatuksella ei 

ole vielä tarvetta 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti, mutta totuuden mukaisesti. Ei tupu-

teta enempää tietoa kuin mitä lapsi kysyy. Opetetaan turvarajat: uimapukualue. 

Turvataidot 

 

Vanhempien toteuttaman seksuaa-

likasvatuksen sisältö 
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Tärkeä korostaa uimapukusääntöä ja vastata kysymyksiin oikein eikä peitellä mi-

tään. 

Aion kertoa ikätasoisesti lapsilleni aina heidän kysyessään tai muutenkin esimer-

kiksi mihin itse saa koskea ja mihin toisen ei tarvitse antaa koskea. Kerrotaan yli-

päätään kuukautisista ja kaikesta, mitä lapsi haluaa kysyä. Lisäksi esimerkiksi siitä, 

mistä vauvat tulee ja mitä synnytys tarkoittaa.   

Sisältää esimerkiksi sitä, että oma keho ja koskemattomuus tärkeitä ja kunnioitet-

tavia asioita 

Arjessa keskustelua esiin tulleista aiheista. Turvallisuudesta, omista rajoista, sopi-

vasta toisten koskemisesta ja muun muassa siitä, mitä seksi on. Lasten aloitteita 

usein. 

Koskemattomuus ja omat rajat, murrosikä, raskautuminen, seksiteollisuus medi-

assa yms. Ikätasoisesti asioista keskusteltu. Vastattu lapsen kysyessä parhaamme 

mukaan. Jotkin aiheet vaikeampia puhua ja yllättäen tulevat kysymykset hämmen-

tävät, jolloin vastausten muuttaminen ikätasoiseksi kestää hetken. Omista rajoista 

keskusteltu paljon. 

Olemme puhuneet jokaisen omista rajoista ja omasta tilasta. Jokainen saa olla 

oma itsensä sukupuolesta riippumatta ja sitä erikseen korostamatta. 

Oman kehon tunteminen ja omien rajojen asettaminen sekä muiden rajojen kun-

nioittaminen. Henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtiminen. 

Omaa ja toisen kehoa kunnioitetaan 
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Vastaan kysymyksiin. Turvataitoja ja oman kehon rajoja käyty läpi. 

Lapsella paljon kysymyksiä raskauden alkamisesta ja synnytyksestä. Näihin vas-

tattu ikätasoisesti eikä asioista ole kerrottu monimutkaisesti. On puhuttu tulossa 

olevista muutoksista omassa kehossa sekä turvataidoista. 

Olemme kertoneet, että lapsen tekoon tarvitaan mies ja nainen. Omien vehkeiden 

kopelointia harrastetaan omissa oloissa, ei muiden nähden. 

Lapsella paljon kysymyksiä raskauden alkamisesta ja synnytyksestä. Näihin vas-

tattu ikätasoisesti eikä asioista ole kerrottu monimutkaisesti. On puhuttu tulossa 

olevista muutoksista omassa kehossa sekä turvataidoista. 

Aion kertoa ikätasoisesti lapsilleni aina heidän kysyessään tai muutenkin esimer-

kiksi mihin itse saa koskea, ja mihin toisen ei tarvitse antaa koskea. Kerrotaan yli-

päätään kuukautisista ja kaikesta, mitä lapsi haluaa kysyä. Lisäksi esimerkiksi siitä, 

mistä vauvat tulee ja mitä synnytys tarkoittaa.   

Puhuttu, mistä lapsi syntyy. 

Kun lapsi on kysynyt, mistä vauvat tulevat, olen kysynyt vastakysymyksen ”mitä sä 

luulet?” Tähän olen vastannut lapsen ikä huomioiden. 

Arjessa keskustelua esiin tulleista aiheista. Turvallisuudesta, omista rajoista, sopi-

vasta toisten koskemisesta ja muun muassa siitä, mitä seksi on. Lasten aloitteita 

usein. 

Lähtien sukupuolielimistä ja siitä, mistä ja miten lapset syntyvät. 

Mistä vauvat tulevat 
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Koskemattomuus ja omat rajat, murrosikä, raskautuminen, seksiteollisuus medi-

assa yms. 

Olemme kertoneet, että lapsen tekoon tarvitaan mies ja nainen. Omien vehkei-

den kopelointia harrastetaan omissa oloissa, ei muiden nähden. 

Olen vastannut lapsen kysymyksiin, esimerkiksi miten vauva saa alkunsa, lapsen-

tasoisesti, mutta rehellisesti. 

Lapsella paljon kysymyksiä raskauden alkamisesta ja synnytyksestä. Näihin vas-

tattu ikätasoisesti eikä asioista ole kerrottu monimutkaisesti. On puhuttu tulossa 

olevista muutoksista omassa kehossa sekä turvataidoista. 

Aion kertoa ikätasoisesti lapsilleni aina heidän kysyessään tai muutenkin esimer-

kiksi mihin itse saa koskea ja mihin toisen ei tarvitse antaa koskea. Kerrotaan yli-

päätään kuukautisista ja kaikesta, mitä lapsi haluaa kysyä. Lisäksi esimerkiksi siitä, 

mistä vauvat tulee ja mitä synnytys tarkoittaa.   

Lähtien sukupuolielimistä ja siitä, mistä ja miten lapset syntyvät. 

Kuukautisista tulen hieman puhumaan sopivassa vaiheessa, koska kyseessä on 

tyttö. 

Oman kehon tunteminen ja omien rajojen asettaminen sekä muiden rajojen kun-

nioittaminen. Henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtiminen. 

Koskemattomuus ja omat rajat, murrosikä, raskautuminen, seksiteollisuus medi-

assa yms. 

Oma keho, sen tutkiminen ja muutokset 
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Olemme kertoneet, että lapsen tekoon tarvitaan mies ja nainen. Omien vehkeiden 

kopelointia harrastetaan omissa oloissa, ei muiden nähden. 

En moiti omaa kehoani lapsen kuullen. 

Olemme puhuneet jokaisen omista rajoista ja omasta tilasta. Jokainen saa olla 

oma itsensä sukupuolesta riippumatta ja sitä erikseen korostamatta. 

Sukupuoli-identiteetti 

Koskemattomuus ja omat rajat, murrosikä, raskautuminen, seksiteollisuus medi-

assa yms. 

Seksuaalisuus mediassa 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti ja niiden oikeilla nimillä, eikä selitetä 

haikaroista tai kukista ja mehiläisistä. 

Tärkeä ikä seksuaalikasvatuksen suhteen. Pienemmät lapset kuulevat koulussa jut-

tuja isommilta lapsilta ja on tärkeää, että vanhemmat pystyvät puhumaan asioista 

suoraan ja ikätasoisesti. 

Asioista tulisi kertoa lapsen ikä huomioiden 

Asioista hyvä keskustella totuudenmukaisesti, mutta ikätasoisesti 

Tässäkin iässä seksuaalisuudesta ikätasoisesti puhuminen on tärkeää 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti, mutta totuuden mukaisesti. Ei tupu-

teta enempää tietoa kuin mitä lapsi kysyy. Opetetaan turvarajat: uimapukualue. 

Lapsella paljon kysymyksiä raskauden alkamisesta ja synnytyksestä. Näihin vas-

tattu ikätasoisesti eikä asioista ole kerrottu monimutkaisesti. On puhuttu tulossa 

olevista muutoksista omassa kehossa sekä turvataidoista. 

Iän huomiointi seksuaalikasvatuksessa 

 

Vanhempien antaman seksuaali-

kasvatuksen toteutustapa 
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Aion kertoa ikätasoisesti lapsilleni aina heidän kysyessään tai muutenkin esimer-

kiksi mihin itse saa koskea ja mihin toisen ei tarvitse antaa koskea. Kerrotaan yli-

päätään kuukautisista ja kaikesta, mitä lapsi haluaa kysyä. Lisäksi esimerkiksi siitä, 

mistä vauvat tulee ja mitä synnytys tarkoittaa.   

Ikätasoisesti asioista keskusteltu. Vastattu lapsen kysyessä parhaamme mukaan. 

Jotkin aiheet vaikeampia puhua ja yllättäen tulevat kysymykset hämmentävät, jol-

loin vastausten muuttaminen ikätasoiseksi kestää hetken. Omista rajoista keskus-

teltu paljon. 

Olen vastannut lapsen kysymyksiin, esimerkiksi miten vauva saa alkunsa, lapsenta-

soisesti, mutta rehellisesti. 

Kuukautisista tulen hieman puhumaan sopivassa vaiheessa, koska kyseessä on 

tyttö. 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti ja niiden oikeilla nimillä, eikä selitetä 

haikaroista tai kukista ja mehiläisistä. 

Tärkeä ikä seksuaalikasvatuksen suhteen. Pienemmät lapset kuulevat koulussa jut-

tuja isommilta lapsilta ja on tärkeää, että vanhemmat pystyvät puhumaan asioista 

suoraan ja ikätasoisesti. 

Asioista hyvä keskustella totuudenmukaisesti, mutta ikätasoisesti 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti, mutta totuuden mukaisesti. Ei tupu-

teta enempää tietoa kuin mitä lapsi kysyy. Opetetaan turvarajat: uimapukualue. 

Oikeilla nimillä puhuminen ja totuuden 

mukaisuus 
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Tärkeä korostaa uimapukusääntöä ja vastata kysymyksiin oikein eikä peitellä mi-

tään. 

Puhutaan asioista niiden oikeilla nimillä ja vastataan lapsen kyselyihin totuuden 

mukaisesti. 

Olen vastannut lapsen kysymyksiin, esimerkiksi miten vauva saa alkunsa, lapsenta-

soisesti, mutta rehellisesti. 

Vastaan kysymyksiin. Turvataitoja ja oman kehon rajoja käyty läpi. 

Arjessa keskustelua esiin tulleista aiheista. Turvallisuudesta, omista rajoista, sopi-

vasta toisten koskemisesta ja muun muassa siitä, mitä seksi on. Lasten aloitteita 

usein. 

Puhutaan asioista niiden oikeilla nimillä ja vastataan lapsen kyselyihin totuuden 

mukaisesti. 

Olen vastannut lapsen kysymyksiin, esimerkiksi miten vauva saa alkunsa, lapsen-

tasoisesti, mutta rehellisesti. 

Vanhemman on hyvä vastata kysymyksiin, joita lapselle herää 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti ja niiden oikeilla nimillä, eikä selitetä 

haikaroista tai kukista ja mehiläisistä. 

Lapsen kysymyksiin vastataan ikätasoisesti, mutta totuuden mukaisesti. Ei tupu-

teta enempää tietoa kuin mitä lapsi kysyy. Opetetaan turvarajat: uimapukualue. 

Lapsen esittämät kysymykset ja niihin 

vastaaminen 
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Kun lapsi on kysynyt, mistä vauvat tulevat, olen kysynyt vastakysymyksen ”mitä sä 

luulet?” Tähän olen vastannut lapsen ikä huomioiden. 

Vanhempien asenteet seksuaalisuuteen ja seksiin vaikuttavat niihin liittyvistä asi-

oista puhumiseen. On hyvä, jos vanhemmilla on luonteva ja avoin asenne ja he oli-

sivat sinut seksuaalisuutensa kanssa. 

Seksuaalikasvatus kuuluu toimenkuvaan, kuten kaikki muukin kasvatus 

Pidän erittäin tärkeänä lapsen myöhemmän kasvun kannalta. Liian usein se tuntuu 

olevan ohitettu osuus ja koetaan tarpeettomaksi. 

Lapsen ja vanhemman hyvä keskusteluyhteys tärkeää. 

Vanhempien asenteet seksuaalikasva-

tukseen 

Lähtökohtia vanhempien toteutta-

maan seksuaalikasvatukseen 

Aikuiset usein häpeilevät asiasta puhumista 

Tärkeä ikä seksuaalikasvatuksen suhteen. Pienemmät lapset kuulevat koulussa jut-

tuja isommilta lapsilta ja on tärkeää, että vanhemmat pystyvät puhumaan asi-

oista suoraan ja ikätasoisesti. 

Hyvä, jos vanhemmat uskaltaa ja kehtaa kertoa seksuaalisuudesta ja kaikesta ke-

hoon liittyvästä lapselle eivätkä häpeä puhumista. 

Aikuisen häpeä puhua seksuaalisuudesta 

 

Seksuaalikasvatus on tärkeää, mutta vanhemmille ehkä hankalaa 

Seksuaalikasvatus on vaikeaa 

Ikätasoisesti asioista keskusteltu. Vastattu lapsen kysyessä parhaamme mukaan. 

Jotkin aiheet vaikeampia puhua ja yllättäen tulevat kysymykset hämmentävät, 

Seksuaalikasvatus koetaan hankalaksi 
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jolloin vastausten muuttaminen ikätasoiseksi kestää hetken. Omista rajoista kes-

kusteltu paljon. 

Millaista tukea 7–9-vuotiaiden lasten vanhemmat ovat saaneet seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen? 

Pelkistykset Alaluokat Yläluokat 

Ei suoraan mistään mitään (tukea). Muilta samanikäisten lasten vanhemmilta 

vinkkejä asioista puhumiseen. 

Ei minkäänlaista. 

En minkäänlaista. 

En mitään. Netistä olen yrittänyt selvittää miten seksuaalikasvatusta tulisi toteut-

taa. 

En mitään. 

En ole saanut tukea tai sitä etsinyt. 

Ystävä suositteli kirjaa ”Mistä vauvat tulevat”. En ole kaivannut tukea. 

Julkiselta taholta en mitään. Oma ammatti ja koulutus tarjonnut tietopohjan. 

En minkäänlaista 

En minkäänlaista. 

Tukea ei saatu tai se oli vähäistä  

 

Tukea ei saatu tai se oli vähäistä 
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En muista saaneeni tukea. 

Vähän. Oman tietoni ja halukkuuteni mukaan olen saanut lapsiani seksuaalisuu-

desta opastaa. 

Neuvolasta tuli jotain lappuja, mutta aika pientä on (tuki ollut). 

Ei suoraan mistään mitään (tukea). Muilta samanikäisten lasten vanhemmilta 

vinkkejä asioista puhumiseen. 

Toisten vanhempien kanssa jutteluista (tukea) tai netistä. 

Ystävä suositteli kirjaa ”Mistä vauvat tulevat”. En ole kaivannut tukea. 

Vertaistuki Tuen tarjoajat 

6-vuotisneuvolassa sai vinkkejä ja kouluterveydenhoitajalta, jos kysyi. Netistä löy-

tää vinkkejä. 

Lehtisen sai mukaan neuvolasta. 

Neuvolasta tuli jotain lappuja, mutta aika pientä on (tuki ollut). 

Neuvolasta saatu tuki 

6-vuotisneuvolassa sai vinkkejä ja kouluterveydenhoitajalta, jos kysyi. Netistä löy-

tää vinkkejä. 

Kouluterveydenhoitajalta saatu tuki 

Terveydenhuollon ammattilaisena seksuaalikasvatus kiinnostaa. Raisa Cacciato-

ren tekstejä lukenut. 

Julkiselta taholta en mitään. Oma ammatti ja koulutus tarjonnut tietopohjan. 

Julkiselta taholta en mitään. Oma ammatti ja koulutus tarjonnut tietopohjan. 

Oma ammatti ja koulutus 

 

Vanhempien omat tiedonhakuläh-

teet 
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6-vuotisneuvolassa sai vinkkejä ja kouluterveydenhoitajalta, jos kysyi. Netistä löy-

tää vinkkejä. 

En mitään. Netistä olen yrittänyt selvittää miten seksuaalikasvatusta tulisi toteut-

taa. 

Toisten vanhempien kanssa jutteluista (tukea) tai netistä. 

Internetistä löytyvä tukimateriaali 

 

Oman koulutuksen myötä asiat tulleet tutuiksi. Kirjastosta lainattu joitakin kirjoja 

keskustelun tueksi. 

Enimmäkseen olen käyttänyt omaa kokemusta ja kirjallisuutta. 

Terveydenhuollon ammattilaisena seksuaalikasvatus kiinnostaa. Raisa Cacciatoren 

tekstejä lukenut. 

Kirjallisuus seksuaalikasvatuksen tukena 

 

Millaista tukea vanhemmat tarvitsevat 7–9-vuotiaiden lasten seksuaalikasvatuksen toteuttamiseen? 

Pelkistykset Alaluokat Yläluokat 

En koe tarvitsevani tukea. 

Jos oma suhde seksiin ja seksuaalisuuteen olisi hankala, sen käsittelyyn tukea. Ja 

siihen, miten asioita voisi käsitellä lasten kanssa. Nyt en ole kaivannut tukea ulko-

puolelta. 

Henkilökohtaisesti en kaipaa apua, mutta yleisellä tasolla ja tasa-arvon näkökul-

masta toivoisin koulun ja kouluterveydenhuollon ottavat tukevampaa otetta tässä. 

Tukea ei tarvita Tukea ei tarvita 
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Käytännönläheinen ja helppolukuinen esite voisi olla hyvä. En kaipaa tässä vai-

heessa esimerkiksi kouluterveydenhuollon käyntiä tämän teeman tiimoilta. 

En ole saanut tukea tai etsinyt sitä. 

En ole kaivannut tukea. 

Itse en apua koe tarvitsevani. 

Kouluissa terveystarkastuksen yhteydessä vanhemmille ja lapselle voisi antaa 

näitä asioita ja turvataitoja ikätasoisesti käsittelevän vihkosen. 

Mielestäni kouluterveydenhoitajan kautta pitäisi tulla tukea, esimerkiksi kirjalli-

nen tietoteksti. 

Koulun kautta voisi tulla tietopaketti 

Neuvolan tai kouluterveydenhuollon kautta kertausta tähän ikäkauteen sopivista 

keskustelunaiheista ja tavoista jutella lapsille.  

Henkilökohtaisesti en kaipaa apua, mutta yleisellä tasolla ja tasa-arvon näkökul-

masta toivoisin koulun ja kouluterveydenhuollon ottavat tukevampaa otetta 

tässä. 

Koulussa siihen liittyvää opiskelua lapsille. 

Esimerkiksi terveydenhoitajan toimesta koulussa tulisi varhain aloittaa murrosiän 

merkkejä tms. käsittelevät tunnit. 

Toivoisin, että koulussa uskallettaisiin puhua ylikorostuneen seksuaalisuuden sä-

vyttämästä maailman ajasta. 

Koulu ja kouluterveydenhuolto seksuaa-

likasvattajana 

Tarve koulun, kouluterveydenhuol-

lon ja neuvolan tuelle 
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Neuvola ottaisi seksuaalikasvatuksen tärkeyden esiin ja se olisi luonnollinen ja tär-

keä osa neuvolatarkastuksia. 

Neuvolan tai kouluterveydenhuollon kautta kertausta tähän ikäkauteen sopivista 

keskustelunaiheista ja tavoista jutella lapsille. 

Seksuaalikasvatus neuvolassa 

Kouluissa terveystarkastuksen yhteydessä vanhemmille ja lapselle voisi antaa näitä 

asioita ja turvataitoja ikätasoisesti käsittelevän vihkosen. 

Mielestäni kouluterveydenhoitajan kautta pitäisi tulla tukea, esimerkiksi kirjallinen 

tietoteksti. 

Siitä voisi tulla kotiin tietoiskulappunen, jossa vinkkejä toteutukseen. 

Olisi mukava saada luettavaa, kuinka ja mitä ja millä tavalla lapselle puhua ai-

heesta. 

Koulun kautta voisi tulla tietopaketti 

Yleistä tietoutta. 

Enemmän informaatiota. 

Käytännönläheinen ja helppolukuinen esite voisi olla hyvä. En kaipaa tässä vai-

heessa esimerkiksi kouluterveydenhuollon käyntiä tämän teeman tiimoilta. 

Kirjallinen seksuaalikasvatuksen opastus 

MLL:n sivut riittävät minulle. Kaipaan lasten isän tukea, koska hän miehenä osan-

nee kertoa poikien asioista paremmin. 

Läheisten tuki Läheisten tuki 
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Jos oma suhde seksiin ja seksuaalisuuteen olisi hankala, sen käsittelyyn tukea. Ja 

siihen, miten asioita voisi käsitellä lasten kanssa. Nyt en ole kaivannut tukea ul-

kopuolelta. 

Tukea vanhemman oman seksuaalisuu-

den käsittelyyn 

Tukea vanhemman oman seksuaa-

lisuuden käsittelyyn 

 

 


